
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«26» июля  2023 г.                                                                          № 427

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска

от 15.12.2017 № 3256

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», приказом 
Минстроя России от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических 
рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды на 2018 - 2022 годы», 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
от 18 марта 2019 года № 162/пр «Об утверждении Методических 
рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирование 
современной городской среды в рамках реализации Федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды», постановлением 
Администрации Курской области от 31.08.2017 № 684-па «Об утверждении 
государственной программы Курской области «Формирование современной 
городской среды в Курской области», распоряжением Администрации города 
Курска от 29.12.2018 № 410-ра «Об утверждении Перечня муниципальных 
программ города Курска», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска
от 15.12.2017 № 3256 «Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в муниципальном 
образовании «Город Курск» (в ред. от 30.03.2018 № 667, от 31.08.2018
№ 2006, от 03.12.2018 № 2754, от 29.04.2019 № 820, от 16.12.2019 № 2592,



2

от 27.04.2020 № 806, от 18.05.2020 № 897, от 07.08.2020 № 1452,
от 21.12.2020 № 2404, от 14.05.2021 № 293, от 31.05.2022 № 317,
от 07.12.2022 № 774, от 14.03.2023 № 151) следующие изменения:

1.1. Строки «Сроки реализации Программы», «Объемы бюджетных 
ассигнований Программы» паспорта муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в муниципальном 
образовании «Город Курск» изложить в следующей редакции:
Сроки реализации 
Программы

Срок реализации - 2018 - 2025 годы.
Этапы реализации Программы не выделяются

Объемы бюджетных 
ассигнований Программы

Общий объем финансирования мероприятий 
программы на 2018 год составляет
106 700 656,30 рублей, в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет 
областного бюджета – 95 134 301,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска –
11 267 792,00 руб.;
за счет безвозмездных поступлений –
298 563,30 руб.
Общий объем финансирования мероприятий 
программы на 2019 год составляет
144 586 879,80 руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет 
областного бюджета – 131 266 918,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска –
11 655 923,00 руб.;
за счет безвозмездных поступлений –
1 664 038,80 руб.
Общий объем финансирования мероприятий 
программы на 2020 год составляет
147 779 883,76 руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет 
областного бюджета – 121 540 473,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска –
26 239 410,76 руб.
Общий объем финансирования мероприятий 
программы на 2021 год составляет
182 850 466,74 руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет 
областного бюджета – 148 772 387,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска –
34 078 079,74 руб.
Общий объем финансирования мероприятий 
программы на 2022 год составляет
212 920 020,44 руб., в том числе:



3

за счет средств федерального бюджета и за счет 
областного бюджета – 182 954 341,54 руб.;
за счет средств бюджета города Курска –
29 965 678,90 руб.;
за счет безвозмездных поступлений - 0,00 руб.
Общий объем финансирования мероприятий 
программы на 2023 год составляет
166 958 385,00 руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет 
областного бюджета – 148 212 516,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска –
18 745 869,00 руб.;
за счет безвозмездных поступлений - 0,00 руб.
Общий объем финансирования мероприятий 
программы на 2024 год составляет
184 578 477,00 руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет 
областного бюджета – 164 578 477,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска –
18 721 269,00 руб.;
за счет безвозмездных поступлений - 0,00 руб.
Общий объем финансирования мероприятий 
программы на 2025 год составляет 0,00 руб.,
в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет 
областного бюджета – 0,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска –
0,00 руб.;
за счет безвозмездных поступлений - 0,00 руб.
Общий объем финансирования мероприятий 
программы за 2018 - 2025 годы составляет
1 145 096 038,04 руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет 
областного бюджета – 992 459 413,54 руб.;
за счет средств бюджета города Курска –
150 674 022,40 руб.;
за счет безвозмездных поступлений –
1 962 602,10 руб.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы утверждается 
решением Курского городского Собрания
о бюджете муниципального образования «Город 
Курск» на очередной финансовый год
и плановый период.



4

Ресурсное обеспечение программы за счет всех 
источников финансирования подлежит 
уточнению в рамках бюджетного цикла.

1.2. В разделе 1 «Характеристика состояния сферы благоустройства» 
слова «2018-2024 гг.» заменить словами «2018-2025 гг.».

1.3. В разделе 4 «Сроки реализации Программы» слова
«2018-2024 годов» заменить словами «2018-2025 годов».

1.4. В разделе 5 «Основные мероприятия, направленные на достижение 
целей и задач в сфере реализации Программы» слова «2018-2024 гг.» 
заменить словами «2018-2025 гг.», слова «не позднее 2024 года» заменить 
словами «не позднее 2025 года».

1.5. В разделе 6 «Ресурсное обеспечение Программы» абзацы
2-32 изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий Программы на 2018 год 
составляет 106 700 656,30 рубля, в том числе:

за счет средств федерального и областного бюджетов –
95 134 301,00 руб.;

за счет средств бюджета города Курска – 11 267 792,00 руб.;
за счет безвозмездных поступлений – 298 563,30 руб.
Общий объем финансирования мероприятий программы на 2019 год 

составляет 144 586 879,80 рубля, в том числе:
за счет средств федерального и областного бюджетов –

131 266 918,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска – 11 655 923,00 руб.;
за счет безвозмездных поступлений – 1 664 038,80 руб.
Общий объем финансирования мероприятий программы на 2020 год 

составляет 147 779 883,76 руб., в том числе:
за счет средств федерального и областного бюджетов –

121 540 473,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска – 26 239 410,76 руб.
Общий объем финансирования мероприятий программы на 2021 год 

составляет 182 850 466,74 руб., в том числе:
за счет средств федерального и областного бюджетов -

148 772 387,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска – 34 078 079,74 руб.
Общий объем финансирования мероприятий программы на 2022 год 

составляет 212920020,44 руб., в том числе:
за счет средств федерального и областного бюджетов –

182 954 341,54 руб.;
за счет средств бюджета города Курска – 29 965 678,90 руб.;
за счет безвозмездных поступлений - 0,00 руб.
Общий объем финансирования мероприятий программы на 2023 год 

составляет 166 958 385,00 рублей, в том числе:



5

за счет средств федерального и областного бюджетов –
148 212 516,00 руб.;

за счет средств бюджета города Курска – 18 745 869,00 руб.;
за счет безвозмездных поступлений - 0,00 руб.
Общий объем финансирования мероприятий программы на 2024 год 

составляет 183 299 746,00 рублей, в том числе:
за счет средств федерального и областного бюджетов -

164 578 477,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска – 18 721 269,00 руб.;
за счет безвозмездных поступлений - 0,00 руб.
Общий объем финансирования мероприятий программы на 2025 год 

составляет 0,00 руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет областного бюджета – 

0,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска – 0,00 руб.;
за счет безвозмездных поступлений - 0,00 руб.
Общий объем финансирования мероприятий программы

за 2018-2025 годы составляет 1 145 096 038,04 рубля, в том числе:
за счет средств федерального и областного бюджетов -

992 459 413,54 руб.;
за счет средств бюджета города Курска – 150 674 022,40 руб.;
за счет безвозмездных поступлений – 1 962 602,10 руб.».
1.6. Приложение 1 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) 

программы «Формирование современной городской среды в муниципальном 
образовании «Город Курск» к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в муниципальном образовании «Город Курск» 
изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.7. Приложение 3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 
программы за счет всех источников финансирования» к муниципальной 
программе «Формирование современной городской среды в муниципальном 
образовании «Город Курск» изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

1.8. Приложение 4 «Список дворовых территорий по программе 
«Формирование современной городской среды в муниципальном 
образовании «Город Курск» к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в муниципальном образовании «Город Курск» 
изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению.

1.9. Приложение 5 «Список общественных территорий по программе 
«Формирование современной городской среды в муниципальном 
образовании «Город Курск» к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в муниципальном образовании «Город Курск» 
изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему 



6

постановлению.
1.10. Приложение 6 «План реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды в муниципальном 
образовании «Город Курск» изложить в новой редакции согласно 
приложению 5 к настоящему постановлению.

1.11. Приложение 9 «Адресный перечень объектов недвижимого 
имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных 
участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству
не позднее 2024 года за счет средств указанных лиц в соответствии
с требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил 
благоустройства» изложить в новой редакции согласно приложению 6
к настоящему постановлению.

1.12. Приложение 10 «Мероприятия по инвентаризации уровня 
благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения, с заключением по результатам 
инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных 
домов (собственниками (пользователями) земельных участков об
их благоустройстве не позднее 2024 года в соответствии с требованиями 
утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства» 
изложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему 
постановлению.

2. Комитету финансов города Курска (Яковченко С.А.) обеспечить 
финансирование муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды в муниципальном образовании «Город Курск».

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения
и автоматизации систем управления Администрации города Курска 
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.о. главы Администрации
города Курска                                                                                     Н. Цыбин



1

                 ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                 к постановлению 
                      Администрации города Курска

                  от «26» июля 2023 года
            № 427

           «ПРИЛОЖЕНИЕ 1
            к муниципальной программе

       «Формирование современной
         городской среды 

        в муниципальном образовании
        «Город Курск»

СВЕДЕНИЯ
о целевых показателях (индикаторах) программы «Формирование 

современной городской среды в муниципальном образовании
«Город Курск»

Значения целевых показателей (индикаторов)
№ 
п/п

Наименование 
показателя 

(индикатора)

Единиц 
измерения 2018 

г.
2019 

г.
2020 

г.
2021 

г.
2022 

г.
2023 

г.
2024 

г.
2025

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Формирование современной городской среды в муниципальном образовании
«Город Курск»

1

Доля 
реализованных 

проектов 
благоустройст
ва дворовых 
территорий 
(полностью 

освещенных, 
оборудованны
х местами для 

проведения 
досуга и 
отдыха 

разными 
группами 
населения 

(спортивные 
площадки, 

детские 
площадки и 

т.д.), малыми 
архитектурны
ми формами) в 

Процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



2

общем 
количестве 

реализованных 
в течение 

планового года 
проектов 

благоустройст
ва дворовых 
территорий

2

Доля 
реализованных 
комплексных 

проектов 
благоустройст

ва 
общественных 
территорий в 

общем 
количестве 

реализованных 
в течение 

планового года 
проектов 

благоустройст
ва 

общественных 
территорий

Процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

3

Доля дворовых 
территорий, 

благоустройст
во которых 

выполнено при 
участии 
граждан, 

организаций в 
соответствую

щих 
мероприятиях, 

в общем 
количестве 

реализованных 
в течение 

планового года 
проектов 

благоустройст
ва дворовых 
территорий

Процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

4

Количество 
дизайн-

проектов 
дворовых 

Штуки 35 61 50 55 54 43 525 -



3

территорий

5

Количество 
дизайн-

проектов 
общественных 

территорий

Штуки 10 6 2 4 5 6 56

-

6

Количество 
благоустроенн
ых дворовых 
территорий

Единица 35 61 50 55 37 52 885 885

7

Количество 
реализованных 
мероприятий 

по 
благоустройст

ву 
общественных 

территорий

Единица 10 7 6 5 5 6 28 28

8

Значение 
индекса 
качества 

городской 
среды

Балл N 160 177 170 173 176 184 -

9

Доля граждан, 
принявших 
участие в 
решении 
вопросов 
развития 

городской 
среды, от 
общего 

количества 
граждан в 

возрасте от 14 
лет, 

проживающих 
в 

муниципально
м образовании, 
на территории 

которого 
реализуется 
проект по 
созданию 

комфортной 
городской 

среды

Процент 6,0 9,0 12,0 15,0 20,0 25,0 30,0 30,0



4

10

Показатель 
реализации 

муниципальны
м 

образованием 
мероприятий 

по 
цифровизации 

городского 
хозяйства <*>

Процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

11

Количество 
благоустроенн
ых дворовых 
территорий 

(накопительны
м итогом 

начиная с 2019 
года 

(дополнительн
ый))

Единица 35 96 146 201 238 290 1175 2060

12

Количество 
реализованных 
мероприятий 

по 
благоустройст

ву 
общественных 

территорий 
(накопительны

м итогом 
начиная с 2019 

года 
(дополнительн

ый))

Единица 10 17 23 28 33 39 67 95

13

Доля 
благоустроенн
ых дворовых 
территорий 

многоквартирн
ых домов от 

общего 
количества 
дворовых 

территорий 
многоквартирн

ых домов

Процент - - - - - - 60,0 -

14

Доля 
благоустроенн

ых 
общественных 

Процент - - - - - - 65,0



5

территорий от 
общего 

количества 
общественных 

территорий

-

15

Доля объема 
закупок 

оборудования, 
имеющего 
российское 

происхождени
е, в том числе 
оборудования, 
закупаемого 

при 
выполнении 

работ, в общем 
объеме 

оборудования, 
закупленного в 

рамках 
реализации 

мероприятий 
Программы

Процент - - 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

        ».



  ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению

Администрации города Курска
от «26» июля 2023 года

№ 427
д

 «ПРИЛОЖЕНИЕ 3
    к муниципальной программе

     «Формирование современной
городской среды

       в муниципальном образовании
  «Город Курск»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

основного мероприятия,
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Источник
финансирования

Код бюджетной классификации Расходы бюджета муниципального образования, руб.

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2018 - 2025 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

"Формирование
современной городской
среды в муниципальном

образовании "Город
Курск"

Ответственный
исполнитель -

Комитет
городского

хозяйства города
Курска

Всего 1145096038 106700656,3 144586879,8 147779883,8 182850466,7 212920020,4 166958385 183299746
федеральный,

областной бюджеты 992459413,5 95134301 131266918 121540473 148772387 182954341,5 148212516 164578477

бюджет города Курска 150674022,4 11267792 11655923 26239410,76 34078079,74 29965678,9 18745869 18721269

безвозмездные
поступления 1962602,1 298563,3 1664038,8

Благоустройство
дворовых территорий

города Курска

Комитет жилищно-
коммунального

хозяйства города
Курска

федеральный,
областной бюджеты

907 5 3 17001L5550 811
97199205,74

35016789,92

907 5 3 170F255550 811 62182415,82

федеральный,
областной бюджеты 907 5 3 17001L5550 244 1861556,06 1861556,06

бюджет города Курска
907 5 3 17001L5550 811

8816253,46
3875042,73

907 5 3 170F255550 811 4941210,73

бюджет города Курска 907 5 3 17001L5550 244 206004,29 206004,29

безвозмездные
поступления

907 5 3 17001L5551 811
1898763,45

234724,65



907 5 3 17002С5550 811 1664038,8

безвозмездные
поступления 907 5 3 17001L5551 244 63838,65 63838,65

Соисполнитель -
комитет

архитектуры и
градостроительст
ва города Курска,

МБУ (МКУ)
"Центр

архитектуры и
градостроительст

ва г. Курска"
(разработка

дизайн-проектов
благоустройства)

федеральный,
областной бюджеты

914 4 12 17001L5550 611
524986,65

219418,6

914 4 12 170F255550 611 305568,05
914 4 12 170F255550 612 777956,42 443856,24 334100,18

бюджет города Курска
914 4 12 17001L5550 611

156836,99
24281,4

914 4 12 170F255550 611 24281,4
914 4 12 170F255550 612 66280,48 41993,71

бюджет города Курска
914 4 12 17001С1447 611 590000 590000
914 4 12 17001С1447 612 918000 535000 383000

Комитет
городского

хозяйства города
Курска

федеральный,
областной бюджеты 929 5 3 170F255550 811 486216905,3 58467780,12 87346215,34 72436948,81 102190417,3 142165961

бюджет города Курска 929 5 3 170F255550 811 49063938,41 8730925,95 10978716,47 9354295,99 12908048,15 10000000

бюджет города Курска 929 5 3 170F255550 414

бюджет города Курска 929 5 3 17001С1447 811 22242329,05 5809245,21 8333083,84 8100000

областной бюджет 929 5 3 170F255551 811 39659617 39659617

бюджет города Курска 929 5 3 170F255551 811 2985133 2985133

Всего 713181324,4 41501656,3 69707514,8 74053088 107417109,5 132535994,8 115098465,5 152165961

Благоустройство
общественных

территорий города
Курска

Соисполнитель -
департамент

строительства и
развития

дорожной сети
города Курска

федеральный,
областной бюджеты

910 5 3 17002L5550 244
92972275,76

47502282,45
910 5 3 170F255550 244 45469993,31
910 5 3 170F255550 414 23058166,98 23058166,98

бюджет города Курска

910 5 3 17002L5550 244
8869906,52

5256717,55

910 5 3 170F255550 244 3613188,97

910 5 3 170F255550 414 1832274,62 1832274,62

910 5 3 17002L5551 244 740000 740000

910 5 3 17001С1427 244 555040 555040

Соисполнитель -
комитет

экологической
безопасности и

природопользова
ния города

Курска

федеральный,
областной бюджеты 916 5 3 17002L5550 244 10354181,25 10354181,25

бюджет города Курска 916 5 3 17002L5550 244 1145818,75 1145818,75

Благоустройство
дворовых территорий

города Курска

Комитет жилищно-
коммунального

хозяйства города
Курска

безвозмездные
поступления 1898763,45



Соисполнитель -
комитет

архитектуры и
градостроительст
ва города Курска,

МБУ (МКУ)
"Центр

архитектуры и
градостроительст

ва г. Курска"
(разработка

дизайн-проектов
благоустройства)

федеральный,
областной бюджеты

914 4 12 17002L5550 611

631666,23

180072,72

914 4 12 170F255550 611 250773,84

914 4 12 170F255550 612 54589,61 146230,06

бюджет города Курска

914 4 12 17002L5550 611

66386,23

19927,28

914 4 12 170F255550 611 19927,28

914 4 12 170F255550 612 8151,73 18379,94

бюджет города Курска
914 4 12 17001С1427 611 80000 80000
914 4 12 17001С1427 612 60000 30000 30000

Комитет
городского

хозяйства города
Курска, МКУ
"Управление
капитального
строительства
города Курска"

бюджет города Курска 929 5 3 170F255550 414 6098221,27 3669259,99 2428961,28

федеральный,
областной бюджеты 929 5 3 170F255550 414 43896546,03 24571830,27 19324715,76

федеральный,
областной бюджеты 929 5 3 170F255550 244 195306350,2 38002416,76 41621125,66 70857775,73 46022098,66 22412516

бюджет города Курска 929 5 3 170F255550 244 5674849,85 5231440,6 9150366,2 5813220,85 8706703

бюджет города Курска
929 5 3 17001С1447 244 1715697,55 1715697,55
929 5 3 17001С1427 244 6681520,62 0 6632503,9 49016,72 24600 14566

Всего 431563246,6 65199000 74879365 73726795,76 75433357,2 80057158,65 51859919,51 31133785

                      ».  

Благоустройство
общественных

территорий города
Курска



                 ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                 к постановлению 
                      Администрации города Курска

                  от «26»  июля 2023 года
            № 427

           «ПРИЛОЖЕНИЕ 4
            к муниципальной программе

       «Формирование современной
         городской среды 

        в муниципальном образовании
        «Город Курск»

СПИСОК
дворовых территорий по программе «Формирование современной 

городской среды в муниципальном образовании «Город Курск»

Адресный перечень дворовых территорий 2018 год

Административный 
округ № п/п Адрес дворовой территории Примечан

ие

1 Пр-кт Победы, д. 24

2 Пр-кт Победы, д. 22

3 Пр-кт Победы, д. 26

4 Пр-кт Победы, д. 28 «А»

5 Пр-кт Победы, д. 28 «Б»

6 Пр-кт Победы, д. 30

7 Пр-кт Победы, д. 32

8 Пр-кт Победы, д. 34

9 Пр-кт Победы, д. 36

10 Пр-кт Победы, д. 38

11 Пр-кт Победы, д. 40

12 Пр-кт Победы, д. 42

13 Пр-кт Победы, д. 46

14 Пр-кт Победы, д. 54

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ

15 Пр-кт Энтузиастов, д. 8



2

16 Пр-т Дружбы, д. 1 «А»

17 Пр-кт Хрущева, д. 15

18 Ул. К. Воробьева, д. 23 «А»

19 Ул. К. Воробьева, д. 21

20 Ул. К. Воробьева, д. 21 «А»

21 Ул. К. Воробьева, д. 23

22 Ул. К. Воробьева, д. 27

23 Ул. Косухина, д. 14

24 Пр-кт Победы, д. 2

Итого по Центральному округу: 24

1 Ул. Ухтомского, д. 2

2 Ул. Каширцева, д. 3

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖН
ЫЙ ОКРУГ

3 Ул. Союзная, д. 71 «А»

Итого по Железнодорожному округу: 3

1
7-й Промышленный пер., д. 

5/75

2 Пос. Аккумулятор, д. 30

3 Ул. Краснополянская, д. 23 «А»

4 Ул. Менделеева, д. 61 «А»

5 Ул. Менделеева, д. 73

6 Ул. Моковская, д. 20

7 Ул. Серегина, д. 18 «А»

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ

8 Ул. Черняховского, д. 4 «А»

Итого по Сеймскому округу: 8

ВСЕГО по округам за 2018 год: 35

Адресный перечень дворовых территорий 2019 год

1 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 2ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ

2
Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 2 

«А»



3

3
Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 2 

«Б»

4 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 4

5 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 6

6 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 8

7 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 10

8 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 12

9 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 14

10 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 18

11 Ул. Дружининская, д. 33 «А»

12 Пос. Косиново, д. 8

13 Пос. Косиново, д. 10

14 Ул. Ленина, д. 31

15 Ул. Ленина, д. 37

16 Ул. Ленина, д. 8

17 Ул. Почтовая, д. 2

18 Ул. Ленина, д. 84

19 Ул. Горького, д. 50

20 Майский бульвар, д. 24

21 Майский бульвар, д. 34

22 Майский бульвар, д. 38

23 Майский бульвар, д. 44

24 Ул. Никитская, д. 12

25 Пр-кт Победы, д. 44

26 Ул. Радищева, д. 40

27 Пр-кт Хрущева, д. 3

28 Пр-кт Хрущева, д. 5

29 Пр-кт Хрущева, д. 14

30 Ул. Чернышевского, д. 10



4

Итого по Центральному округу: 30

1 2-й Весенний проезд, д. 26

2 Ул. Интернациональная, д. 6 «А»

3 Ул. Октябрьская, д. 65

4 Ул. Краснознаменная, д. 9

5 Ул. Маяковского, 93 «А»/2

6 Ул. Республиканская, д. 22 «А»

7 Ул. Республиканская, д. 42

8 Ул. Республиканская, д. 48

9 Ул. Союзная, д. 16

10 Ул. Союзная, д. 16 «А»

11 Ул. Союзная, д. 17

12 Ул. Союзная, д. 19

13 Ул. Союзная, д. 26 «А»

14 Ул. Союзная, д. 29

15 Ул. Союзная, д. 67

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖН
ЫЙ ОКРУГ

16 Ул. Станционная, д. 4

Итого по Железнодорожному округу: 16

1 Ул. 1-я Ламоновская, д. 2

2 Ул. 3-я Песковская, д. 27

3 Пос. Аккумулятор, д. 33

4 Ул. Заводская, д. 39

5 Ул. Крюкова, д. 7

6 Ул. Крюкова, д. 16 «Б»

7 Ул. Крюкова, д. 16 «В»

8 Ул. Менделеева, д. 29

9 Ул. Менделеева, д. 29 «А»

10 Магистральный пр-д, д. 12

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ

11 Магистральный пр-д, 18/30



5

12 Ул. Парковая, д. 13

13 Ул. Энергетиков-2, д. 5

14 Ул. Энергетиков-2, д. 6 «А»

15 Ул. Энергетиков-4, д. 29

Итого по Сеймскому округу: 15

ВСЕГО по округам за 2019 год: 61

Адресный перечень дворовых территорий 2020 год

Административный 
округ № п/п Адрес дворовой территории Примечан

ие

1 Ул. Кати Зеленко, д. 3

2 Ул. Мирная, д. 19 «А», д. 19 «Б»

3 Ул. Косухина, д. 5

4 Ул. 50 лет Октября, д. 3

5 Ул. Студенческая, д. 8

6 Ул. Студенческая, д. 12

7 Пер. Учрежденческий, д. 5

8 Пер. Учрежденческий, д. 7

9 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 36

10 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 38

11 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 20

12 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 22

13 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 24

14 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 26

15 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 28

16 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 30

17 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 34

18 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 40

19 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 42

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ

20 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 44



6

21 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 46

22 Ул. Карла Маркса, д. 47

23 Ул. Карла Маркса, д. 55

24 Майский бульвар, д. 8

25 Ул. Радищева, д. 50

26 Ул. Радищева, д. 52

27 Ул. Энгельса, д. 14

Итого по Центральному округу: 27

1 Ул. Союзная, д. 28 «Б»

2 Ул. 2-я Рабочая, д. 8 «А»

3 Ул. 2-я Рабочая, д. 12 «А»

4 Ул. Западный парк, д. 14, д. 15

5 Ул. 2-я Рабочая, д. 5 «Б»

6 Ул. Республиканская, д. 50 «Ж»

7 Ул. Республиканская, д. 55 «А»

8 Ул. Союзная, д. 63 «А»

9 Ул. Ухтомского, д. 6 «А»

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖН
ЫЙ ОКРУГ

10 Ул. Союзная, д. 31

Итого по Железнодорожному округу: 10

1 Ул. 3-я Песковская, д. 1

2 Ул. Ольшанского, д. 8 «А»

3 Ул. Комарова, д. 17

4 Ул. Литовская, д. 16

5 ПЛК, д. 50

6 Ул. Серегина, д. 45

7 Ул. Сумская, д. 50 «Б»

8 Ул. Юности, д. 22

9 Ул. Менделеева, д. 16

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ

10 Ул. Менделеева, д. 18



7

11 ПЛК, д. 87

12 ПЛК, д. 89

13 Ул. 3-я Песковская, д. 25

Итого по Сеймскому округу: 13

ВСЕГО по округам за 2020 год: 50

Адресный перечень дворовых территорий 2021 год

1 Красная площадь, д. 2/4

2 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 1

3 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 3

4 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 5

5 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 7

6 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 9

7 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 11

8 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 13

9 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 15

10 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 51

11 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 17

12 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 62

13 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 64

14 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 66

15 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 90

16 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 92

17 Ул. Радищева, д. 56

18 Ул. Володарского, д. 8 «А»

19 Ул. 1-я Фатежская, д. 73/1

20 Ул. Косухина, д. 5 «А»

21 Пр-кт Хрущева, д. 22

22 Пр-кт Хрущева, д. 12

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ

23 Ул. Карла Маркса, д. 65



8

24 Ул. Студенческая, д. 36 «А»

25 Пр-кт Энтузиастов, д. 1

26 Пр-кт Энтузиастов, д. 3

27 Ул. Карла Маркса, д. 66 «Б»

ВСЕГО по Центральному округу: 27

1 Ул. Союзная, д. 53

2 Ул. Союзная, д. 55

3 Ул. Союзная, д. 57

4 Ул. Союзная, д. 57 «Б»

5 Ул. Союзная, д. 63

6 Ул. Союзная, д. 71 «Г»

7 Ул. Союзная, д. 14

8 Ул. Союзная, д. 15

9 Ул. Республиканская, д. 50

10 Ул. Ухтомского, д. 6

11 Ул. Республиканская, д. 50 «Е»

12 Ул. Республиканская, д. 50 «В»

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖН
ЫЙ ОКРУГ

13 Ул. Республиканская, д. 50 «Д»

ВСЕГО по Железнодорожному округу: 13

1 Ул. Серегина, д. 25

2 Ул. Дейнеки, д. 40

3 Ул. Менделеева, д. 51 «А»

4 Ул. Комарова, д. 8 «Б»

5 Ул. Сумская, д. 37/4

6 Ул. Сумская, д. 37/6

7 Ул. Сумская, д. 37/2

8 Ул. Сумская, д. 11 «А»

9 Ул. Сумская, д. 11 «Б»

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ

10 Ул. Сумская, д. 11 «В»



9

11 Ул. Ольшанского, д. 24

12 Ул. Серегина, д. 47

13 Ул. Серегина, д. 47 «А»

14 Ул. Белгородская, д. 22

15 Ул. Конорева, д. 20

ВСЕГО по Сеймскому округу: 15

ВСЕГО по округам на 2021 год: 55

Адресный перечень дворовых территорий 2022 год

1 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 84

2 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 86

3 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 92

4 Ул. Запольная, д. 41

5 Ул. Запольная, д. 41 «А»

6 Ул. Веспремская, д. 3

7 Ул. Хуторская, д. 13

8 Ул. Димитрова, д. 37

9 Ул. Коммунистическая, д. 3

10 Ул. Школьная, д. 48 «А»

11 Ул. Мыльникова, д. 15

12 1-й Аэродромный пер., д. 8

13 Учрежденческий пер., д. 6

14 Ул. Радищева, 69/3

15 Ул. Институтская, д. 44

16 Ул. Карла Маркса, д. 61

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ

17 Ул. Карла Маркса, д. 61 «А»

ВСЕГО по Центральному округу: 17

1 Ул. Цюрупы, д. 3

2 Ул. Парижской Коммуны, 32

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖН
ЫЙ ОКРУГ

(основной список)
3 Ул. Союзная, д. 18 «А»



10

4 Ул. Союзная, д. 18

5 Ул. Коммунальная, д. 12

6 Ул. Краснознаменная, д. 9 «А»

ВСЕГО по Железнодорожному округу: 6

1 Ул. Серегина, д. 43

2 Пр-кт Кулакова, д. 7

3 Ул. Харьковская, д. 12

4 Ул. Харьковская, д. 14

5 Ул. Харьковская, д. 16/2

6 Ул. Комарова, д. 4 «А»

7 Ул. Крюкова, д. 18

8 Ул. Парковая, д. 12

9 Ул. Заводская, д. 41 «Б»

10 Ул. Краснополянская, д. 5

11 Ул. Дейнеки, д. 34 «А»

12 Ул. Заводская, д. 45

13 Ул. Ольшанского, д. 20

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ 
(основной список)

14 Ул. Сумская, д. 40 «Б»

ВСЕГО по Сеймскому округу: 14

ВСЕГО по округам на 2022 год: 37

Адресный перечень дворовых территорий 2023 год

1 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 35

2 Ул. Звездная, 3

3 Ул. Звездная, 13

4 Ул. Мыльникова, д. 15 «А»

5 Ул. Садовая, д. 29

6 Ул. Ленина, д. 20 

7 Пр-т Дружбы, д. 1

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ (основной 

список)

8 ул. Белинского, д. 1



11

9 Ул. Белинского, д. 1 «А»

10 Ул. Звездная, 15

Итого: 10

1 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 50

2 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 52

3 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 54

4 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 56

5 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 58

6 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 70

7 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 74

8 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 60

9 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 76

10 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 78

11 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 80

12 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 82

13 Ул. Ленина, д. 71

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ 

(дополнительный 
список)

14 Ул. Ленина, д. 74

Итого: 14

ВСЕГО ПО ЦЕНТРАЛЬНОМУ ОКРУГУ: 24

1 Ул. Парижской Коммуны, 34ЖЕЛЕЗНОДОРОЖН
ЫЙ ОКРУГ 

(основной список) 2 Ул. Союзная, д. 51

3 Ул. Союзная, д. 69 «Б»

4 Ул. Союзная, д. 12

5 Ул. Краснознаменная, д. 16

6 Ул. Республиканская, д. 10

7 Ул. Республиканская, д. 12

8 Ул. Республиканская, д. 22

9 Ул. Республиканская, д. 36



12

10 Ул. Союзная, д. 57 «А»

11 Ул. Союзная, д. 61 «А»

12 Ул. Союзная, д. 59 «А»

Итого: 12

1 Ул. Союзная, д. 14 «А»

2 Ул. Станционная, д. 18

3 Ул. Союзная, д. 59

4 Ул. Станционная, д. 36

5 Ул. Союзная, д. 28 «А»               

Итого: 5

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖН
ЫЙ ОКРУГ 

(дополнительный 
список)

ВСЕГО ПО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОМУ ОКРУГУ: 
17

1 Ул. Комарова, д. 17

2 Ул. Дейнеки, д. 13

3 Ул. Менделеева, д. 23

4 Ул. Менделеева, д. 25

5 Магистральный проезд, д. 16«Ж»

6 ПЛК, д. 48 «А»

7 ПЛК, д. 52 «Б»

8 Пр-т Кулакова, д. 25

9 Ул. Серегина, д. 23

10 Ул. Дейнеки, д. 33

11 Ул. Дейнеки, д. 15

Итого: 11

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ 
(основной список)

ВСЕГО ПО СЕЙМСКОМУ ОКРУГУ: 11

ВСЕГО по округам на 2023 год: 52

Адресный перечень дворовых территорий 2024-2025 годы

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 1 Пр-кт Хрущева, д. 13



13

2 Ул. Аэродромная, д. 14/1

3 Ул. Аэродромная, д. 14/2

4 Ул. Аэродромная, д. 14/3

5 Ул. 50 лет Октября, д. 167/1

6 Ул. 50 лет Октября, д. 167/2

7 3-й Шоссейный пер., д. 8

8 Ул. 50 лет Октября, д. 167/3

9 Ул. Бойцов 9-й Дивизии, д. 182

10 Пер. Учрежденческий, д. 12

11 Пер. Учрежденческий, д. 3

12 Проезд Узенький, д. 3

13 Проезд Узенький, д. 5

14 Проезд Узенький, д. 9

15 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 68

16 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 83

17 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 85

18 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 87

19 Ул. Косухина, д. 37

ОКРУГ

20 Пр-т Дружбы, д. 15



14

21 Пр-т Дружбы, д. 6

22 Пр-кт Хрущева, д. 19

23 Пр-кт Хрущева, д. 15 «А»

24 Пр-кт Хрущева, д. 16

25 Пр-кт Хрущева, д. 17

26 Пр-кт Хрущева, д. 29

27 Пр-кт Хрущева, д. 36

28 Ул. 50 лет Октября, д. 145

29 Ул. Бойцов 9-й Дивизии, д. 185 
«В»

30 Ул. Большевиков, д. 84

31 Ул. Димитрова, д. 40

32 Ул. Звездная, д. 23

33 Ул. К. Воробьева, д. 17

34 Ул. К. Воробьева, д. 31

35 Ул. К. Воробьева, д. 31 «А»

36 Ул. Гайдара, д. 19 «А»

37 Ул. Гайдара, д. 23 «А»

38 Ул. Гайдара, д. 23 «Б»

39 Пос. Косиново, д. 2



15

40 Ул. Карла Маркса, д. 66/12

41 Ул. Косухина, д. 26

42 Ул. Косухина, д. 30

43 Ул. Косухина, д. 36

44 Ул. Косухина, д. 39

45 Ул. Косухина, д. 41

46 Ул. Красный Октябрь, д. 7

47 Ул. Ломакина, д. 5 «А»

48 Ул. Горького, д. 17

49 Ул. Горького, д. 19

50 Пр-кт Энтузиастов, д. 8 «А»

51 Ул. Нижняя Луговая, д. 27/3

52 Ул. Нижняя Луговая, д. 27/1

53 Ул. Нижняя Луговая, д. 27/2

54 Ул. Нижняя Луговая, д. 27/4

55 Ул. Орловская, д. 12

56 Ул. Орловская, д. 32

57 Ул. Пирогова, д. 1 «А»

58 Ул. Пучковка, д. 51



16

59 Ул. Радищева, д. 13/15

60 Ул. Радищева, д. 106

61 Ул. Радищева, д. 87/7

62 Ул. Радищева, д. 85

63 Ул. Рябиновая, д. 24

64 Ул. Рябиновая, д. 28

65 Ул. Студенческая, д. 12

66 Ул. Разина, д. 24

67 Ул. Семеновская, д. 69 «А»

68 Ул. Скорятина, д. 29

69 Ул. Строжевая, д. 7

70 Ул. Студенческая, д. 24

71 Ул. Студенческая, д. 26

72 Ул. Студенческая, д. 16

73 Пр-кт Хрущева, д. 34

74 Ул. Челюскинцев, д. 25

75 Ул. Чернышевского, д. 72

76 Ул. Косухина, д. 9

77 Проезд Сергеева, д. 8



17

78 Ул. Хуторская, д. 2/12

79 Ул. Энгельса, д. 16

80 Ул. Энгельса, д. 22

81 Ул. Энгельса, д. 26/28

82 Пр-кт Энтузиастов, д. 10

83 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 81

84 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 79

85 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 77

86 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 75

87 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 73

88 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 69

89 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 63

90 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 61

91 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 59

92 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 57

93 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 53

94 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 49

95 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 47

96 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 45



18

97 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 43

98 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 41

99 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 39

100 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 37

101 Ул. Бойцов 9-й Дивизии, д. 187

102 Ул. Орловская, д. 24

103 Ул. Димитрова, д. 99

104 Ул. Ленина, д. 63

105 Ул. Пионеров, д. 16

106 Пр-т Дружбы, д. 26

107 Ул. 50 лет Октября, д. 153

108 Пер. Учрежденческий, д. 6

109 Ул. Чумаковская, д. 33 «Б»

110 Ул. Радищева, д. 28

111 Ул. Бойцов 9-й Дивизии, д. 101

112 Ул. Бойцов 9-й Дивизии, д. 101/А

113 Пер. Асеева, д. 14 «ВА»

114 Ахтырский пер., д. 11

115 Ахтырский пер., д. 15



19

116 Ул. Ахтырская, 4 «Г»

117 Ул. Аэродромная, д. 16

118 Ул. Белинского, д. 14 «А»

119 Ул. Белинского, д. 23 «А»

120 Ул. Белинского, д. 25

121 Ул. Белинского, д. 30

122 Ул. Блинова, д. 27

123 Ул. Блинова, д. 27 «А»

124 Ул. Блинова, д. 29

125 Ул. Рябиновая, д. 8

126 Ул. Пучковка, д. 106 «А»

127 Ул. Бойцов 9-й Дивизии, д. 189 
«А»

128 Ул. Бочарова, д. 23 «А»

129 Ул. Ватутина, д. 14

130 Ул. Володарского, д. 40

131 Верхнеказацкий пер., д. 9 «А»

132 Ул. Гайдара, д. 13/4

133 Ул. Гайдара, д. 13/5

134 Ул. Гайдара, д. 13/1



20

135 Ул. Гайдара, д. 13/2

136 Ул. Урицкого, д. 20 «Б»

137 Ул. Мирная, д. 11

138 Ул. Гайдара, д. 35

139 Пер. Гоголя, д. 6

140 Ул. Гоголя, д. 1/90

141 Ул. Гоголя, д. 18

142 Ул. Гоголя, д. 31

143 Ул. Гоголя, д. 46

144 Ул. Семеновская, д. 98

145 Ул. Гоголя, д. 49/51

146 Ул. Горького, д. 7

147 Ул. Горького, д. 9

148 Ул. Горького, д. 55

149 Ул. Горького, д. 64 «А»

150 Ул. Кати Зеленко, д. 6 «А»

151 Ул. Кати Зеленко, д. 6 «Б»

152 Ул. Кати Зеленко, д. 6 «В»

153 Ул. Кати Зеленко, д. 6 «Г»



21

154 Ул. Дзержинского, д. 65/2

155 Ул. Дзержинского, д. 80

156 Ул. Дзержинского, д. 82

157 Ул. Димитрова, д. 12 «А»

158 Ул. Димитрова, д. 68 «А»

159 Ул. Димитрова, д. 93

160 Ул. Димитрова, д. 103

161 Ул. Димитрова, д. 107

162 Ул. Кати Зеленко, д. 1

163 Ул. Красной Армии, д. 35

164 Ул. Красный Октябрь, д. 9 «Б»

165 Ул. Коммунистическая, д. 4 «А»

166 Ул. Коммунистическая, д. 6 «А»

167 Ул. Коммунистическая, д. 6 «А»/2

168 Ул. Коммунистическая, д. 6 «А»/1

169 Ул. Ленина, д. 27

170 Ул. Можаевская, д. 2 «А»

171 Ул. Садовая, д. 17

172 Ул. Можаевская, д. 16 «А»



22

173 Ул. Ленина, д. 90

174 Ул. Садовая, д. 42

175 ул. Мыльникова, д. 17

176 Ул. 50 лет Октября, д. 4/2

177 Ул. Павлова, д. 2

178 Ул. Ленина, д. 108

179 Ул. Павлова, д. 2 «А»

180 Ул. Павлуновского, д. 68 «А»

181 Ул. Павлуновского, д. 91 «А»

182 Ул. Пионеров, д. 18

183 Пер. Пирогова, д. 17

184 Ул. Радищева, д. 8

185 Ул. Радищева, д. 64

186 Ул. Радищева, д. 66

187 Ул. Радищева, д. 69/1

188 Ул. Радищева, д. 69/2

189 Ул. Радищева, д. 57

190 Ул. Радищева, д. 71/1

191 Ул. Радищева, д. 83



23

192 Ул. Радищева, д. 93

193 Ул. Радищева, д. 95

194 Ул. Радищева, д. 97

195 Ул. Радищева, д. 99

196 Ул. Радищева, д. 105

197 Ул. Садовая, д. 3

198 Ул. Ленина, д. 64

199 Ул. Садовая, д. 13

200 Ул. Садовая, д. 23

201 Пр-кт Хрущева, д. 32

202 Ул. Майский бульвар, д. 21

203 Ул. Семеновская, д. 75

204 Ул. Семеновская, д. 75 «А»

205 Ул. Семеновская, д. 77

206 Ул. Семеновская, д. 78

207 Ул. Радищева, д. 84

208 Ул. Семеновская, д. 21

209 Ул. Семеновская, д. 23

210 Ул. Разина, д. 20



24

211 Ул. Халтурина, д. 19

212 Ул. Халтурина, д. 22

213 Ул. Сторожевая, д. 7

214 Ул. Советская, д. 44/«Б»

215 Ул. Советская, д. 44/«В»

216 Ул. Сторожевая, д. 3

217 Ул. Халтурина, д. 18/48

218 Ул. Сторожевая, д. 6/«Б»

219 Ул. Сторожевая, д. 6

220 Ул. Уфимцева, д. 15

221 Ул. Халтурина, д. 2

222 Ул. Халтурина, д. 5

223 Ул. Халтурина, д. 18

224 Ул. Халтурина, д. 18/«А»

225 Ул. Ямская, д. 2

226 Ул. Ендовищенская, д. 2

227 Ул. Карла Либкнехта, д. 2

228 Ул. Карла Либкнехта, д. 4

229 Ул. Павлуновского, д. 1



25

230 Ул. Чехова, д. 2

231 Ул. Чернышевского, д. 6

232 Ул. Чернышевского, д. 8

233 Ул. 50 лет Октября, д. 7

234 Ул. Аэродромная, д. 5

235 Ул. Аэродромная, д. 7

236 Ул. Димитрова, д. 52

237 Ул. Большевиков, д. 97

238 Ул. Большевиков, д. 25 «А»/1

239 Ул. Большевиков, д. 25 «А»/2

240 Ул. Бочарова, д. 4

241 Ул. Бочарова, д. 6

242 Ул. Гайдара, д. 2

243 Ул. Гайдара, д. 4

244 Ул. Гайдара, д. 6

245 Ул. Гайдара, д. 14

246 Ул. Гайдара, д. 21

247 Ул. Дзержинского, д. 41 «А»

248 Ул. Дзержинского, д. 67



26

249 Ул. Дзержинского, д. 86

250 Ул. Дзержинского, д. 87

251 Ул. Дзержинского, д. 88

252 Ул. Дзержинского, д. 90

253 Ул. Дзержинского, д. 93

254 Ул. Дружининская, 26 А лит. А

255 Ул. Дружининская, 26 А лит.А1

256 Ул. Зеленая, д. 32 «Б»

257 Ул. Ломоносова, д. 4

258 Пер. 1-й Аэродромный, д. 12

259 Ул. 50 лет Октября, д. 15

260 Ул. 50 лет Октября, д. 15 «А»

261 Ул. Овечкина, д. 1

262 Ул. Овечкина, д. 3

263 Ул. Овечкина, д. 5

264 Ул. Павлуновского, д. 7

265 Ул. Пионеров, д. 81 «А»

266 Пер. Пирогова, д. 1 «А»

267 Ул. Советская, д. 26



27

268 Ул. Чернышевского, д. 4

269 Ул. Чернышевского, д. 14

270 Ул. Чернышевского, д. 68

271 Ул. Чехова, д. 4

272 Ул. Чехова, д. 38

273 Ул. Щепкина, д. 7

274 Ул. Щепкина, д. 11

275 Ул. Энгельса, д. 12

276 Ул. Энгельса, д. 14

277 Ул. Разина, д. 5

278 Ул. 1-я Фатежская, д. 80

279 Ул. Карла Маркса, д. 77/6

280 Ул. Карла Маркса, д. 31 «А»

281 Ул. Карла Маркса, д. 58

282 Ул. Карла Маркса, д. 69/ «А»

283 Ул. Карла Маркса, д. 69/ «В»

284 Ул. Карла Маркса, д. 69 «Д»

285 Ул. Зеленая, д. 11

286 Ул. Марата, д. 39



28

287 Ул. Никитская, д. 1/ «Б»

288 Ул. 1-я Офицерская, д. 57 «Б»/11

289 Ул. 1-я Офицерская, д. 57 «Б»/12

290 Ул. 1-я Пушкарная, д. 102/ «А»

291 Ул. 1-я Пушкарная, д. 102 «А»/11

292 Ул. Радищева, д. 10

293 Ул. Семеновская, д. 3

294 Ул. Семеновская, д. 59

295 Ул. Хуторская, д. 14/«А»

296 Ул. Хуторская, д. 22

297 Ул. Хуторская, д. 22«А»1

298 Ул. Хуторская, д. 26

299 Ул. Хуторская, д. 55

300 Ул. Чехова, д. 9

301 Ул. Чехова, д. 11/52

302 Пр-кт Хрущева, д. 4

303 Ул. К. Зеленко, д. 7

304 Ул. Мирная, д. 17/69

305 Ул. Коммунистическая, д. 18



29

306 Проезд Сергеева, д. 4

307 Ул. Уфимцева, д. 11

308 Ул. Карла Маркса, д. 65/«Г»

309 2-й Воротний пер., д. 14

310 2-й Воротний пер., д. 17/1

311 2-й Воротний пер., д. 17/8

312 2-й Воротний пер., д. 17/9

313 2-й Воротний пер., д. 17/11

314 2-й Воротний пер., д. 17/12

315 2-й Воротний пер., д. 17/13

316 2-й Воротний пер., д. 17/17

317 2-й Воротний пер., д. 17/18

318 Ул. Семеновская, д. 82

319 Ул. Семеновская, д. 82 «А»

320 Ул. Халтурина, д. 3

321 Ул. Сторожевая, д. 16/1

322 Ул. Сторожевая, д. 16/4

323 Ул. Сторожевая, д. 16/2

324 Ул. Сторожевая, д. 16/3



30

325 Ул. Советская, д. 18/20

326 Ул. Сосновская, д. 5

327 Ул. Л. Толстого, д. 5 «А»

328 Ул. Л. Толстого, д. 8

329 Ул. Л. Толстого, д. 9

330 Ул. Л. Толстого, д. 10 «А»

331 Ул. Л. Толстого, д. 12

332 Пер. Узенький, д. 3 «А»

333 Узенький проезд, д. 3

334 Узенький проезд, д. 3 «А»

335 Узенький проезд, д. 5

336 Узенький проезд, д. 7

337 Узенький проезд, д. 9

338 Пер. Учрежденческий, д. 4

339 Пер. Учрежденческий, д. 5

340 Пер. Учрежденческий, д. 7

341 Пер. Учрежденческий, д. 8

342 Пер. Учрежденческий, д. 9

343 Пер. Учрежденческий, д. 10



31

344 Ул. Халтурина, д. 14

345 Ул. Халтурина, д. 12

346 Ул. Челюскинцев, д. 5

347 Ул. Чехова, д. 3

348 Ул. Чернышевского, д. 59

349 Ул. Чумаковская, д. 33 «А»

350 Ул. Школьная, д. 44/1

351 Ул. Школьная, д. 44/2

352 Ул. Школьная, д. 44/3

353 Ул. Школьная, д. 44/4

354 Ул. Школьная, д. 46

355 Ул. Школьная, д. 48

356 Ул. Щепкина, д. 4

357 Пер. Южный, д. 5

358 Пер. Южный, д. 6

359 Пер. Южный, д. 4

360 Пер. Южный, д. 18 «А»

361 Пер. Южный, д. 18«А»/1

362 Пер. Южный, д. 18«А»/2



32

363 Пер. Южный, д. 18«А»/3

364 Пер. Южный, д. 29

365 Ул. Разина, д. 4

366 Ул. Щепкина, д. 4 «А»

367 Ул. Карла Маркса, д. 23 «А»

368 Ул. Карла Маркса, д. 33/41

369 Ул. Карла Маркса, д. 63 «А»

370 Ул. Карла Маркса, д. 72/14

371 Ул. Карла Маркса, д. 69 «Б»

372 Ул. Карла Маркса, д. 71 «А»

373 Ул. Карла Маркса, д. 71 «Б»

374 Ул. Карла Маркса, д. 12

375 Ул. Карла Маркса, д. 14

376 Ул. Межевая, д. 9

377 Ул. Красный Октябрь, д. 4

378 Ул. Карла Маркса, д. 61

379 Ул. Карла Маркса, д. 66/2

380 Ул. Карла Маркса, д. 66/3

381 Ул. Карла Маркса, д. 66/4



33

382 Ул. Карла Маркса, д. 66/15

383 Ул. Карла Маркса, д. 66/16

384 Ул. Карла Маркса, д. 66/8

385 Ул. Карла Маркса, д. 66/9

386 Ул. Карла Маркса, д. 67/2

387 Ул. Карла Маркса, д. 67/3

388 Ул. Карла Маркса, д. 67/4

389 Ул. Карла Маркса, д. 72/1

390 Ул. Карла Маркса, д. 72/2

391 Ул. Карла Маркса, д. 72/3

392 Ул. Карла Маркса, д. 72/4

393 Ул. Карла Маркса, д. 72/6

394 Ул. Карла Маркса, д. 72/7

395 Ул. Карла Маркса, д. 72/5

396 Ул. Карла Маркса, д. 72/9

397 Ул. Карла Маркса, д. 72/8

398 Ул. Карла Маркса, д. 72/11

399 Ул. Карла Маркса, д. 72/12

400 Ул. Карла Маркса, д. 72/15



34

401 Ул. Карла Маркса, д. 72/10

402 Ул. Никитская, д. 6

403 Ул. Никитская, д. 8

404 Ул. Ломакина, д. 1

405 Ул. Ломакина, д. 3

406 Ул. Ломакина, д. 5

407 Ул. Ломакина, д. 9

408 Ул. Межевая, д. 3

409 Ул. Школьная, д. 54

410 Ул. Школьная, д. 56

411 Ул. Школьная, д. 5/2

412 Ул. Школьная, д. 5/5

413 Ул. Школьная, д. 5/6

414 Ул. Школьная, д. 5/9

415 Ул. Школьная, д. 5/11

416 Ул. Школьная, д. 5/12

417 Ул. Школьная, д. 5/3

418 Ул. Школьная, д. 5/4

419 Ул. Школьная, д. 5/7



35

420 Ул. Школьная, д. 5/8

421 Ул. Школьная, д. 5/10

422 Ул. Школьная, д. 5/13

423 Ул. Школьная, д. 5/14

424 Ул. Школьная, д. 5/15

425 Ул. Школьная, д. 5/16

426 Ул. Школьная, д. 5/1

427 Ул. Школьная, д. 5/20

428 Ул. 1-я Пушкарная, д. 43

429 Ул. 1-я Пушкарная, д. 45

430 Ул. 1-я Пушкарная, д. 47

431 Ул. Кавказская, д. 37

432 Ул. Кавказская, д. 39

433 Ул. Институтская, д. 33 «А»

434 Ул. Институтская, д. 33

435 Ул. Институтская, д. 42 «А»

436 Ул. Институтская, д. 42

437 Ул. Институтская, д. 46

438 Ул. Институтская, д. 48



36

439 Пр-д Светлый, д. 1

440 Пр-д Светлый, д. 2

441 Пр-д. Светлый, д. 3

442 Пр-д Светлый, д. 4

443 Пр-д Светлый, д. 6

444 Пр-д Светлый, д. 8

445 Пр-д. Светлый, д. 11

446 Пр-д Светлый, д. 13

447 Ул. Хуторская, д. 2 «А»

448 Пр-кт Хрущева, д. 30

449 Ул. Хуторская, д. 7

450 Ул. Хуторская, д. 9

451 Ул. Пучковка, д. 120

452 Ул. Хуторская, д. 16 «А»

453 Ул. Хуторская, д. 16 «Б»

454 Ул. Хуторская, д. 16 «В»

455 Ул. 50 лет Октября, д. 147

456 Ул. 50 лет Октября, д. 155 «А»

457 Ул. 1-я Фатежская, д. 73/3



37

458 Ул. 50 лет Октября, д. 120 «А»

459 Ул. 50 лет Октября, д. 155 «В»

460 Ул. 50 лет Октября, д. 147 «А»

461 Ул. К. Воробьева, д. 5

462 Ул. К. Воробьева, д. 15

463 Ул. К. Челюскинцев, д. 17

464 Ул. Косухина, д. 24

465 Пр-кт Хрущева, д. 24

466 Ул. Чехова, д. 8

467 Ул. К. Воробьева, д. 29 «А»

468 Ул. К. Воробьева, д. 29

469 Пр-т Дружбы, д. 7

470 Пр-т Дружбы, д. 9

471 Пр-т Дружбы, д. 17

472 Ул. Запольная, д. 41 «А»

473 Ул. Запольная, д. 43

474 Ул. Запольная, д. 45 «А»

475 Ул. Косухина, д. 35

476 Ул. Косухина, д. 16



38

477 Ул. Косухина, д. 20

478 Ул. Косухина, д. 29

479 Ул. Косухина, д. 29 «А»

480 Ул. Косухина, д. 7

481 Ул. Косухина, д. 13

482 Ул. Майский Бульвар, д. 4

483 Ул. Майский Бульвар, д. 2

484 Ул. Косухина, д. 38

485 Ул. Майский Бульвар, д. 16

486 Ул. Майский Бульвар, д. 10

487 Ул. Чернышевского, д. 16

488 Пр-кт Энтузиастов, д. 6

489 Ул. Челюскинцев, д. 16

490 Ул. Пучковка, д. 49

491 Ул. Пучковка, д. 108 «В»

492 Ул. Пучковка, д. 108 «Б»

493 Ул. Скорятина, д. 190 «Б»

494 Ул. Скорятина, д. 190 «В»

495 Ул. Скорятина, д. 190 «А»



39

496 Ул. Скорятина, д. 190

497 Ул. Майский Бульвар, д. 25

498 Пр-кт Хрущева, д. 25

499 Пр-кт Хрущева, д. 23

500 Пр-кт Хрущева, д. 35

501 Пр-кт Хрущева, д. 31

502 Пр-кт Хрущева, д. 33

503 Пр-кт Хрущева, д. 40

504 Пр-кт Хрущева, д. 42

505 Пр-кт Хрущева, д. 44

506 Ул. К. Воробьева, д. 7

507 Пер. Блинова, д. 7

508 Пер. Блинова, д. 13/15

509 Ул. Большевиков, д. 20/ «Б»

510 Ул. Большевиков, д. 20/ «В»

511 Ул. Володарского, д. 4/2

512 Ул. Володарского, д. 6

513 Ул. Марата, д. 2 «А»

514 Ул. Гоголя, д. 25



40

515 Ул. Гоголя, д. 47

516 Ул. Гоголя, д. 53

517 Ул. Гоголя, д. 53/«А»

518 Ул. Гоголя, д. 55

519 Ул. Димитрова, д. 9

520 пр-т Дружбы, д. 28

521 Ул. Димитрова, д. 37/Б

522 Ул. Димитрова, д. 70

523 Ул. Димитрова, д. 73

524 Ул. Димитрова, д. 75

525 Ул. Димитрова, д. 91

526 Ул. Димитрова, д. 95

527 Ул. Димитрова, д. 97

528 Ул. Кати Зеленко, д. 7/«А»

529 Ул. Дзержинского, д. 4

530 Ул. Карла Либкнехта, д. 42/«Б»

531 Ул. Павлова, д. 1

532 Ул. Ленина, д. 17

533 Ул. Ленина, д. 19



41

534 Ул. Уфимцева, д. 2

535 Ул. Рябиновая, д. 22

536 Ул. Ленина, д. 51

537 Ул. Красный Октябрь, д. 9/«А»

538 Ул. Красный Октябрь, д. 10

539 Ул. Красный Октябрь, д. 21

540 Пер. Новоахтырский, д. 8

541 Пер. Новоахтырский, д. 12

542 Пер. Новоахтырский, д. 26

543 2-й Суворовский пер., д. 2/А

544 12-й Суворовский пер., д. 3

545 Пер. Южный, д. 3

546 Пер. Южный, д. 9

547 Ул. Студенческая, д. 8

548 Ул. Лобановка, д. 40

549 Пер. Блинова, д. 5

550 Пер. Блинова, д. 5/«А»

551 Ул. Димитрова, д. 4

552 Ул. Школьная, д. 5/19



42

553 Ул. Димитрова, д. 25

554 Ул. Димитрова, д. 26«А»1

555 Ул. Димитрова, д. 28

556 Ул. Золотая, д. 20

557 Ул. Золотая, д. 26

558 Ул. Золотая, д. 28

559 Ул. Золотая, д. 29

560 Ул. Институтская, д. 27

561 Ул. Институтская, д. 36

562 Ул. Карла Маркса, д. 70/8

563 Ул. Карла Маркса, д. 71/4

564 Ул. Карла Маркса, д. 71/7

565 Ул. Карла Маркса, д. 71/10«А»

566 Ул. Карла Маркса, д. 71/11

567 Ул. Карла Маркса, д. 71/12

568 Ул. Карла Маркса, д. 71/13

569 Ул. Карла Маркса, д. 71/14

570 Ул. Карла Маркса, д. 71/17

571 Ул. Карла Маркса, д. 71/17«А»



43

572 Ул. Карла Маркса, д. 71/18

573 Ул. Карла Маркса, д. 71/19

574 Ул. Карла Маркса, д. 71/20

575 Ул. Карла Маркса, д. 71/21

576 Ул. Карла Маркса, д. 71/23

577 Ул. Карла Маркса, д. 71/24

578 Ул. Карла Маркса, д. 71/25«А»

579 Ул. Карла. Маркса, д. 71/25

580 Ул. Карла Маркса, д. 71/26

581 Ул. Карла Маркса, д. 71/27

582 Ул. Карла Маркса, д. 71/28

583 Ул. Карла Маркса, д. 71/28«А»

584 Ул. Карла Маркса, д. 71/29

585 Ул. Карла Маркса, д. 71/30

586 Ул. Карла. Маркса, д. 71/31

587 Ул. Карла Маркса, д. 77/9

588 Ул. Карла Маркса, д. 77/11

589 Ул. Карла Маркса, д. 77/13

590 Ул. Карла Маркса, д. 74/4 лит. А



44

591 Ул. Карла Маркса, д. 74/5 лит. А1

592 Ул. Коммунистическая, д. 12/ «А»

593 Ул. Коммунистическая, д. 14

594 Ул. Коммунистическая, д. 12

595 Ул. Ленина, д. 95

596 Ул. Ленина, д. 97

597 Ул. Марата, д. 22

598 Ул. Марата, д. 24/А

599 Ул. Майский бульвар, д. 42

600 Ул. Ленина, д. 53

601 Ул. Белинского, д. 19

602 Ул. Ленина, д. 65

603 Ул. Мирная, д. 2

604 Ул. Ленина, д. 66

605 Ул. Ленина, д. 94

606 Ул. Ленина, д. 99/ «А»

607 Ул. Ленина, д. 99/ «Б»

608 Ул. Л. Толстого, д. 1

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ

609 Ул. Л. Толстого, д. 4



45

610 Ул. Ломоносова, д. 34/50

611 Ул. Луначарского, д. 11

612 Ул. Овечкина, д. 39

613 Ул. Овечкина, д. 40

614 Ул. Красной Армии, д. 23

615 Ул. Красной Армии, д. 25

616 Ул. Карла Либкнехта, д. 3/7

617 Ул. Карла Либкнехта, д. 26/ «Б»

618 Ул. Карла Либкнехта, д. 47/ «А»

619 Ул. Карла Либкнехта, д. 55

620 Ул. Ендовищенская, д. 3/ «Б»

621 Ул. Ендовищенская, д. 8

622 Ул. Гайдара, д. 7

623 Ул. Гайдара, д. 8

624 Ул. Гайдара, д. 17

625 Ул. Гайдара, д. 31

626 Ул. Гайдара, д. 33

627 Ул. Дзержинского, д. 64/2

628 Ул. Дзержинского, д. 43



46

629 Ул. Дзержинского, д. 47

630 Ул. Дзержинского, д. 74 «А»/2

631 Ул. Дзержинского, д. 74 «А»

632 Ул. Дзержинского, д. 74 «А»/1

633 Ул. Большевиков, д. 15

634 Ул. Большевиков, д. 48/ «Б»

635 Ул. Ватутина, д. 19

636 Ул. Белинского, д. 5

637 Ул. Белинского, д. 18

638 Ул. Павлуновского, д. 71/ «А»

639 Ул. Пионеров, д. 28

640 Ул. Пионеров, д. 28 «А»

641 Ул. Пионеров, д. 28 «А»1

642 Ул. Почтовая, д. 15

643 Ул. Почтовая, д. 19

644 Ул. Почтовая, д. 24

645 Ул. Почтовая, д. 26

646 Ул. Майский бульвар, д. 19

647 Ул. Советская, д. 16



47

648 Ул. Советская, д. 20

649 Ул. Советская, д. 21

650 Ул. Советская, д. 30 «А»

651 Ул. Советская, д. 52

652 Ул. Советская, д. 54

653 Ул. Советская, д. 79

654 Ул. Сосновская, д. 7

655 Ул. Софьи Перовской, д. 18/«А»

656 Ул. Суворовская, д. 95

657 Ул. Суворовская, д. 98

658 Ул. Суворовская, д. 136

659 Ул. Чумаковская, д. 8

660 Ул. Щепкина, д. 10 «А»

661 Ул. Щепкина, д. 27

662 Ул. Щепкина, д. 22/24

663 Ул. Щепкина, д. 3

664 Ул. Александра Невского, д. 23

665 Ул. Зеленая, д. 30«А»1

666 Ул. Зеленая, д. 30«А»2



48

667 Ул. Рябиновая, д. 13

668 Ул. 50 лет Октября, д. 143/ «Б»

669 Ул. Мичурина, д. 133

670 Ул. Пучковка, д. 110

671 Пос. Косиново, д. 7

672 Пос. Косиново, д. 9

673 Ул. Пучковка, д. 108 «Д»

674 Ул. Звездная, д. 7

675 Ул. Студенческая, д. 3

676 Пос. Косиново, д. 11

677 Пос. Косиново, д. 13

678 Пос. Косиново, д. 14

679 Ул. Аэродромная, д. 9

680 Ул. 50 лет Октября, д. 13

681 Ул. Коммунистическая, д. 3 «Б»

682 Ул. Чернышевского, д. 70

683 ул. Хуторская, д. 12 «Б»

684 Ул. Чехова, д. 6

685 Ул. Ахтырская, д. 17 «Г»



49

686 Ул. Белинского, д. 20 «Б»

687 Ул. Белинского, д. 22«А»/2

688 Ул. Володарского, д. 14

689 Ул. Володарского, д. 16

690 Ул. Володарского, д. 28

691 Ул. Володарского, д. 36

692 Ул. Володарского, д. 40«А»1

693 Ул. Володарского, д. 57

694 Ул. Володарского, д. 75

695 Ул. Горького, д. 13/19

696 Ул. Студенческая, д. 5

697 Ул. Горького, д. 18

698 Ул. Горького, д. 21

699 Ул. Горького, д. 23

700 Ул. Горького, д. 26

701 Ул. Горького, д. 63 «А»

702 Ул. Горького, д. 63

703 Ул. Горького, д. 67

704 Ул. Семеновская, д. 26



50

705 Ул. Советская, д. 44 «А»/2

706 Ул. 1-я Кожевенная, д. 3

707 Ул. Тускарная, д. 7

708 Ул. Тускарная, д. 9

709 Ул. Урицкого, д. 18

710 Ул. Урицкого, д. 22

711 Ул. Урицкого, д. 29

712 Ул. Урицкого, д. 29 «А»

713 Ул. Урицкого, д. 31

714 Ул. Уфимцева, д. 14

715 2-й Воротний пер., д. 4

716 2-й Воротний пер., д. 17/2

717 2-й Воротний пер., д. 17/3

718 2-й Воротний пер., д. 17/4

719 2-й Воротний пер., д. 17/5

720 2-й Воротний пер., д. 17/10

721 2-й Воротний пер., д. 17/16

722 Ахтырский пер., д. 9

723 Ул. Большевиков, д. 25 «А»



51

724 Ул. Карла Маркса, д. 77/12

725 Ул. Хуторская, д. 26 «А»1

726 Ул. Хуторская, д. 51 «А»

727 Ул. Хуторская, д. 51

728 Никитский пер., д. 2/9

729 Ул. Радищева, д. 101

730 Ул. Радищева, д. 16

731 Ул. Нижняя Набережная, д. 19

732 Ул. Пучковка, д. 116

733 Ул. Пучковка, д. 112

734 Ул. 50 лет Октября, д. 165 «Б»

735 Ул. Володарского, д. 70

736 Ул. Горького, д. 70

737 Ул. Пучковка, д. 17 В

738 Ул. Володарского, д. 56

739 Ул. Мирная, д. 40

740 Ул. Павлуновского, д. 48 «А»

741 Ул. Павлуновского, д. 48/ «В»

742 Ул. генерала Григорова, д. 38



52

743 Ул. генерала Григорова, д. 40

744 Ул. генерала Григорова, д. 42

745 Ул. Веспремская, д. 1

746 Ул. Орловская, д. 6

747 Ул. Орловская, д. 10

748 Ул. Орловская, д. 14

749 Ул. Орловская, д. 16

750 Ул. Орловская, д. 22

751 Ул. Орловская, д. 26

752 Ул. Орловская, д. 34

753 Ул. Сергеева, д. 10

754 Пр-т Дружбы, д. 11/2

755 Ул. Карла Либкнехта, д. 18

756 Ул. Карла Либкнехта, д. 20

757 Ул. Карла Либкнехта, д. 22

758 Ул. Карла Маркса, д. 15

759 Моковский пр-д., д. 4

760 Ул. Сосновская, д. 15 «А»

761 Ул. Челюскинцев, д. 9



53

762 Ул. Челюскинцев, д. 18

763 Ул. Карла Либкнехта, д. 16 «А»

764 Ул. Дружининская, д. 26 «Б»

765 Ул. Красной Армии, д. 10

766 Ул. Красной Армии, д. 12

767 Ул. Белинского, д. 4

768 Ул. Нижняя Луговая, д. 27

769 Ул. Гайдара, д. 5

770 Ул. Чернышевского, д. 12

771 Ул. 50 лет Октября, д. 11

772 Моковский пр-д, д. 5 «Б»

773 Мирный проезд., д. 9

774 Ул. Радищева, д. 79 «А»

775 Ул. 50 лет Октября, д. 96 «Б»

776 Майский бульвар, д. 11

777 Майский бульвар, д. 26

778 Ул. Косухина, д. 27 «А»

779 Ул. Никитская, д. 4

780 Ул. Никитская, д. 4 «Б»



54

781 Ул. Никитская, д. 16

782 Ул. Кати Зеленко, д. 26

783 Ул. Радищева, д. 69/4

784 Ул. Пучковка, д. 19 «А»

785 Ул. Пучковка, д. 19

786 Ул. Пучковка, д. 17 «Б»

787 Кавказский пер., д. 4

788 Ул. Малиновая, д. 15 «А»

789 Пр-д Светлый, д. 4 «А»

790 Пр-д Светлый, д. 11 "А"

791 ул. Щепкина, д. 20

792 Ул. Студенческая, д. 20

793 Ул. Студенческая, д. 22

794 Ул. Пионеров, д. 17

795 Ул. Дружининская, д. 29

796 Ул. Красной Армии, д. 59

797 Ул. Дружининская, д. 35

798 Ул. Гайдара, д. 11

799 Ул. Лысая Гора, д. 1



55

800 Ул. Лысая Гора, д. 1 Б

801 Ул. Почтовая, д. 12

802 Ул. Павлуновского, д. 3

803 Ул. Гоголя, д. 71

804 Ул. Карла Маркса, д. 72/16

805 Пр-кт Надежды Плевицкой, д. 37

806 Ул. Л. Толстого, д. 14/ «Г»

807 Ул. Л. Толстого, д. 14

808 Ул. Л. Толстого, д. 14/ «А»

809 Ул. Л. Толстого, д. 14/ «В»

810 Ул. Орловская, д. 1

811 Ул. Орловская, д. 1/ «А»

812 Ул. Дружининская, д. 7 «А»

813 Пр-т. Дружбы, д. 19 «А»

814 Ул. Советская, д. 12

815 Ул. Красный Октябрь, д. 11

816 Ул. Чернышевского, д. 17

817 Ул. Майский бульвар, д. 15

818 Ул. Можаевская, 13 «А»/1



56

819 Ул. Можаевская, 13 «А»/2

820 Ул. Звездная, д. 5

821 Ул. Студенческая, д. 30

822 Ул. Студенческая, д. 32

823 Ул. Майский бульвар, д. 30

824 Ул. Майский бульвар, д. 36

825 Ул. Чернышевского, д. 15

826 Ул. Челюскинцев, д. 23

827 Ул. 1-я Фатежская, д. 73/2

828 Пр-кт Победы, д. 18

829 Ул. Майский бульвар, д. 9

830 Ул. Майский бульвар, д. 6

831 Ул. Никитская, д. 14

832 1-й Аэродромный пер., д. 6

833 Ул. Бойцов 9-й Дивизии, д. 186

834 Ул. Звездная, д. 17

835 Пр-т Дружбы, д. 4

836 Московский проезд, д. 4

837 Пр-т Дружбы, д. 2

Итого: 837



57

1 Ул. Косухина, д. 1

2 Ул. Блинова, д. 2/1

3 Ул. Косухина, д. 10

4 Пр-кт Кулакова, д. 1А

5 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 
107

6 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 55

7 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 71

8 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 81

9 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 83

10 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 75

11 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 43

12 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 53

13 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 57

14 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 47

15 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 61

16 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 95

17 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 79

18 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 89

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ 

(дополнительный 
список)

19 Пр-т Анатолия Дериглазова, д. 121



58

20 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 29

21 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 77

22 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 43 
«А»

23 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 31

24 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 9

25 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 9 
«А»

26 Пр-кт Анатолия Дериглазова, д. 33

27 Пр-кт Вячеслава Клыкова, д. 92

28 ул. Комарова, д. 13/21

Итого: 28

ВСЕГО ПО ЦЕНТРАЛЬНОМУ ОКРУГУ: 865

1 Ул. Союзная, д. 14 «Б»

2 Ул. Республиканская, д. 50 «А»

3 Ул. Республиканская, д. 50 «Б»

4 3-й Щигровский пер., д. 16

5 Ул. Ухтомского, д. 7

6 Ул. Республиканская, д. 52 «В»

7 Ул. Парижской Коммуны, д. 34

8 Ул. Республиканская, д. 24

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖН
ЫЙ ОКРУГ

9 Ул. Республиканская, д. 4



59

10 Ул. Республиканская, д. 42

11 Ул. Республиканская, д. 3

12 Ул. Республиканская, д. 50 «А»/1

13 Ул. Республиканская, д. 50 «Ж»

14 Ул. Республиканская, д. 51

15 Ул. Республиканская, д. 53

16 Ул. Республиканская, д. 55

17 Ул. Союзная, д. 6

18 Ул. Союзная, д. 13

19 Ул. Союзная, д. 16 «А»

20 Ул. Союзная, д. 25

21 Ул. Союзная, д. 26 «А»

22 Ул. Союзная, д. 29

23 Ул. Союзная, д. 49 «А»

24 Ул. Союзная, д. 51 «А»

25 Ул. Союзная, д. 51 «Б»

26 Ул. Союзная, д. 71 «А»

27 Ул. Станционная, д. 8

28 Ул. Станционная, д. 24 «А»



60

29 Ул. Станционная, д. 26

30 Ул. Станционная, д. 27

31 Ул. Станционная, д. 30

32 Ул. Станционная, д. 32

33 Ул. Станционная, д. 34

34 Ул. Станционная, д. 38

35 Ул. Станционная, д. 40

36 Ул. Ухтомского, д. 19/5

37 Ул. Ухтомского, д. 25

38 Ул. Республиканская, д. 46

39 Ул. Республиканская, д. 24 «Б»

40 Ул. Станционная, д. 33

41 Ул. Станционная, д. 24

42 Ул. 2-я Рабочая, д. 6

43 Ул. 1-я Рабочая, д. 2

44 Ул. Ухтомского, д. 4

45 3-й Щигровский пер., д. 18

46 Ул. Западный Парк, д. 13

47 Ул. Интернациональная, д. 23



61

48 Ул. 3-я Кожевенная, д. 24

49 Ул. Малых, д. 180/2

50 Ул. Малых, д. 180/3

51 Ул. Малых, д. 180/4

52 Ул. Малых, д. 180 «А»

53 Ул. Малых, д. 7 «А»

54 Ул. Парижской Коммуны, д. 56 
«В»

55 Ул. Парижской Коммуны, д. 56 
«Б»

56 Ул. Парижской Коммуны, д. 69 
«Б»/1

57 Ул. Станционная, д. 29

58 Ул. Станционная, д. 46 «А»

59 Ул. Станционная, д. 48

60 Ул. Станционная, д. 6/3

61 Ул. Ухтомского, д. 34 «А»

62 Ул. Ухтомского, д. 4 «А»

63 Ул. Фрунзе, д. 1 «А»/3

64 Ул. Чайковского, д. 27

65 Ул. Чистая, д. 37

66 3-й Щигровский пер., д. 3



62

67 Ул. 2-я Агрегатная, д. 37

68 Ул. 2-я Агрегатная, д. 45

69 Ул. 2-я Агрегатная, д. 49

70 Ул. 2-я Агрегатная, д. 23 «В»

71 Ул. 2-я Агрегатная, д. 23 «Г»

72 Ул. 1-я Воронежская, д. 21

73 Ул. Малых, д. 10 «А»

74 Ул. Малых, д. 38

75 Ул. Малых, д. 43

76 Ул. Н. Раздельная, д. 59 «А»

77 Ул. Октябрьская, д. 65

78 Ул. 2-я Рабочая, д. 10 «А»/3

79 Ул. 2-я Рабочая, д. 10 «А»/4

80 Ул. Республиканская, д. 52

81 Ул. Республиканская, д. 54

82 Ул. Республиканская, д. 56

83 Ул. Республиканская, д. 60

84 Ул. Союзная, д. 4

85 Ул. Союзная, д. 43



63

86 Ул. Союзная, д. 47

87 Ул. Союзная, д. 49

88 Ул. Союзная, д. 65

89 Ул. Союзная, д. 67/3

90 Ул. Союзная, д. 71

91 Ул. Союзная, д. 73

92 Ул. Ухтомского, д. 1

93 Ул. 1-я Щигровская, д. 64

94 Ул. 1-я Щигровская, д. 70

95 Ул. 2-я Восточная, д. 6/1

96 Ул. 2-я Восточная, д. 6/2

97 Ул. 2-я Восточная, д. 6/3

98 Ул. 2-я Путейская, д. 30

99 Ул. 2-я Рабочая, д. 11 «А»

100 Ул. Союзная, д. 43 «А»

101 Ул. Союзная, д. 45

102 Ул. Союзная, д. 45 «А»

103 Ул. Союзная, д. 47 «А»

104 Ул. Союзная, д. 47 «Б»



64

105 Ул. Станционная, д. 10

106 Ул. Станционная, д. 50 «А»

107 Ул. 5-я Стрелецкая, д. 36

108 Ул. Стрелецкая Набережная, д. 8

109 Ул. 1-я Щигровская, д. 31«Б»/3

110 Ул. 1-я Щигровская, д. 31«Б»/4

111 Ул. 1-я Щигровская, д. 46 «А»

112 Ул. 1-я Щигровская, д. 46 «А»/3

113 Ул. 1-я Щигровская, д. 46 «А»/4

114 Ул. 1-я Щигровская, д. 50

115 Ул. 1-я Щигровская, д. 54

116 Ул. 1-я Щигровская, д. 66

117 Ул. 1-я Щигровская, д. 68

118 Ул. 2-я Агрегатная, д. 43

119 Ул. 2-я Агрегатная, д. 43 «А»

120 Ул. 1-я Щигровская, д. 47

121 Ул. 2-я Агрегатная, д. 47 «А»

122 Ул. 2-я Агрегатная, д. 51

123 2-й Весенний пр-д, д. 24



65

124 Ул. Бутко, д. 3

125 Ул. Республиканская, д. 4 «А»

126 Ул. Республиканская, д. 5

127 Ул. 2-я Новоселовка, д. 3 «А»

128 Ул. Соловьиная, д. 72 «А»

129 Ул. Интернациональная, д. 6 «Д»

130 Ул. Герцена, д. 1

131 Ул. Герцена, д. 3

132 Ул. 2-я Агрегатная, д. 38 «А»

133 Ул. Республиканская, д. 28 «А»

134 Ул. Вокзальная, д. 1

135 Ул. Союзная, д. 27

136 Ул. 2-я Рабочая, д. 1/39

137 Ул. Союзная, д. 10 «А»

138 Ул. Станционная, д. 16

139 Ул. Каширцева, д. 4

140 Ул. 8-е Марта, д. 61

141 2-й Весенний пр-д, д. 20 «А»

142 2-й Весенний пр-д, д. 26



66

143 Ул. Парижской Коммуны, д. 67

144 Ул. Бутко, д. 17

145 Ул. Бутко, д. 17 «А»

146 Ул. Интернациональная, д. 79

147 Ул. Союзная, д. 5

148 Ул. Союзная, д. 53 «А»

149 Ул. 2-я Рабочая, д. 2/41

150 Ул. Октябрьская, д. 62 «А»

151 Ул. Кривецкая, д. 56

152 Ул. Интернациональная, д. 5

153 Ул. Каширцева, д. 12

154 Ул. Парижской Коммуны, д. 20

155 Ул. Парижской Коммуны, д. 56 
«А»

156 Ул. Парижской Коммуны, д. 56 
«Б»/2

157 Ул. 2-я Путейская, д. 35

158 Ул. Станционная, д. 46

159 Ул. Фрунзе, д. 1 «А»/4

160 Ул. Фрунзе, д. 1 «А»/5

161 Ул. 2-я Щигровская, д. 100



67

162 Ул. 3-я Агрегатная, д. 25 «А»/1

163 Ул. Станционная, д. 37

164 Ул. Станционная, д. 4

165 Ул. Союзная, д. 10

166 Ул. 2-я Рабочая, д. 5

167 Ул. Краснознаменная, д. 18 «А»

168 Ул. Краснознаменная, д. 18 «В»

169 Ул. Краснознаменная, д. 14/19

170 Ул. Парижской Коммуны, д. 30

171 Ул. Дубровинского, д. 1 «А»

172 Ул. Интернациональная, д. 51

173 Ул. Интернациональная, д. 53

174 Ул. Островского, д. 8

175 Ул. Бутко, д. 23/81

176 Ул. Дубровинского, д. 1

177 Ул. Дубровинского, д. 3 «А»

178 Ул. Дубровинского, д. 5

179 Ул. Западный Парк, д. 17

180 Ул. Западный Парк, д. 18



68

181 Ул. Интернациональная, д. 8 «А»

182 Ул. Интернациональная, д. 45

183 Ул. Каширцева, д. 3

184 Ул. Коммунальная, д. 1

185 Ул. Краснознаменная, д. 18

186 Ул. Краснознаменная, д. 22

187 Ул. Краснознаменная, д. 9

188 Ул. Маяковского, д. 107

189 Ул. 2-я Новоселовка, д. 1

190 Ул. 2-я Новоселовка, д. 1 «А»

191 Ул. 2-я Новоселовка, д. 3

192 Ул. 2-я Новоселовка, д. 5

193 Ул. 2-я Новоселовка, д. 5 «А»

194 Ул. Октябрьская, д. 29

195 Ул. Островского, д. 10

196 Ул. Парижской Коммуны, д. 71

197 Ул. 1-я Рабочая, д. 4

198 Ул. 1-я Щигровская, д. 46 «А»/5

199 Ул. 2-я Рабочая, д. 10



69

200 Ул. 2-я Рабочая, д. 11

201 Ул. 2-я Рабочая, д. 12

202 Ул. 2-я Рабочая, д. 13/30

203 Ул. 2-я Рабочая, д. 14

204 Ул. 2-я Рабочая, д. 14 «А»

205 Ул. 2-я Рабочая, д. 4

206 Ул. 2-я Рабочая, д. 7

207 Ул. 2-я Рабочая, д. 7 «А»

208 Ул. 2-я Рабочая, д. 7 «Б»

209 Ул. 2-я Рабочая, д. 7 «В»

210 Ул. 2-я Рабочая, д. 8

211 Ул. 2-я Рабочая, д. 8 «Б»

212 Ул. 2-я Рабочая, д. 9

213 Ул. 2-я Рабочая, д. 9 «А»

214 Ул. 2-я Рабочая, д. 9 «Б»

215 Ул. 2-я Рабочая, д. 9 «В»

216 Ул. Республиканская, д. 8

217 Ул. Республиканская, д. 10

218 Ул. Малых, д. 180 лит. «А»1



70

219 Ул. Театральная, д. 78, к. 2

220 Ул. Парижской Коммуны, д. 28/5

221 Ул. Вокзальная, д. 26 «Б»

222 Ул. Локомотивная, д. 13

223 Ул. Локомотивная, д. 9/11

224 Ул. Краснознаменная, д. 18 «Б»

225 Ул. Союзная, д. 65 «В»

226 Ул. Союзная, д. 55 «Б»

227 Ул. Парижской Коммуны, д. 38

228 Ул. Парижской Коммуны, д. 42

229 Ул. Республиканская, д. 48

230 Ул. Дубровинского, д. 7

231 Ул. Союзная, д. 67

232 Ул. Интернациональная, д. 47

233 Привокзальная площадь, д. 2

234 Ул. Краснознаменная, д. 20 «Б»

235 Ул. Республиканская, д. 22 «А»

236 Ул. Республиканская, д. 22 «Б»

237 Ул. Республиканская, д. 52 «А»



71

238 Ул. Маяковского, д. 93 «А»/1

239 Ул. Краснознаменная, д. 22 «А»/1

240 Ул. Краснознаменная, д. 22 «А»/2

Итого по Железнодорожному округу: 240

1 Ул. Ольшанского, д. 8 «Б

2 Ул. Ольшанского, д. 8 «Г»

3 Ул. Ольшанского, д. 8 «В»

4 Ул. Ольшанского, д. 18

5 Ул. Ольшанского, д. 10

6 Ул. Ольшанского, д. 16/11

7 Ул. Ольшанского, д. 21 «А»

8 Ул. Харьковская, д. 8/2

9 Ул. Ольшанского, д. 31

10 Ул. Ольшанского, д. 29

11 Ул. Дейнеки, д. 12

12 Ул. Ольшанского, д. 33

13 Ул. Ольшанского, д. 35

14 Ул. Ольшанского, д. 37

15 Ул. Ольшанского, д. 39

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ

16 Ул. Ольшанского, д. 43



72

17 Ул. Ольшанского, д. 43 «А»

18 Ул. Ольшанского, д. 43 «Б»

19 Ул. Ольшанского, д. 45

20 Ул. Ольшанского, д. 45 «Б»

21 Ул. Ольшанского, д. 47 «Б»

22 Ул. Конорева, д. 14

23 Ул. Ольшанского, д. 21 «Б»

24 Ул. Ольшанского, д. 13

25 Ул. Ольшанского, д. 13 «А»

26 Ул. Ольшанского, д. 17

27 Ул. Ольшанского, д. 19

28 Ул. Ольшанского, д. 15

29 Ул. Ольшанского, д. 15 «А»

30 Ул. Ольшанского, д. 15 «Б»

31 Ул. Ольшанского, д. 26 «А»

32 Ул. Ольшанского, д. 11/21

33 Ул. Ольшанского, д. 21

34 Ул. Ольшанского, д. 23

35 Ул. Ольшанского, д. 25



73

36 Ул. Ольшанского, д. 32/16

37 Ул. Ольшанского, д. 14

38 Ул. Ольшанского, д. 14 «Б»

39 Ул. Парковая, д. 2

40 Ул. Парковая, д. 4

41 Ул. Черняховского, д. 28

42 Ул. Черняховского, д. 30

43 Ул. Парковая, д. 15

44 Ул. Парковая, д. 17

45 Ул. Парковая, д. 6

46 Ул. Белгородская, д. 15

47 Ул. Парковая, д. 10

48 Ул. Парковая, д. 5

49 Ул. Парковая, д. 7

50 Ул. Обоянская, д. 17

51 Ул. Парковая, д. 14

52 Ул. Обоянская, д. 14

53 Ул. Парковая, д. 16

54 Ул. Краснополянская, д. 23 «А»



74

55 Ул. Парковая, д. 1 «А»

56 Ул. Парковая, д. 3 «А»

57 Ул. Белгородская, д. 19

58 Ул. Парковая, д. 3

59 Ул. Пигорева, д. 10 «А»

60 Ул. Пигорева, д. 12

61 Ул. Пигорева, д. 14

62 Ул. Пигорева, д. 16

63 Ул. Пигорева, д. 6

64 Ул. Пигорева, д. 6 «А»

65 Ул. Пигорева, д. 8 «А»

66 Ул. Пигорева, д. 8

67 Ул. Пигорева, д. 10

68 Ул. Пигорева, д. 8 «Б»

69 Ул. Ольшанского, д. 19 «А»

70 Ул. Пигорева, д. 3

71 Ул. Пигорева, д. 5

72 Ул. Пигорева, д. 9

73 Ул. Пигорева, д. 11



75

74 Ул. Сумская, д. 8

75 Ул. Сумская, д. 10

76 Ул. Сумская, д. 12

77 Ул. Сумская, д. 16

78 Ул. Сумская, д. 18

79 Ул. Сумская, д. 20

80 Ул. Сумская, д. 20 «А»

81 Ул. Заводская, д. 11

82 Ул. Заводская, д. 13

83 Ул. Пигорева, д. 2

84 Ул. Пигорева, д. 4

85 Ул. Пигорева, д. 13

86 Ул. Пигорева, д. 15

87 Ул. Пигорева, д. 19

88 Ул. Пигорева, д. 21

89 Ул. Сумская, д. 22 «А»

90 Ул. Сумская, д. 26

91 Ул. Сумская, д. 28

92 Ул. Сумская, д. 30



76

93 Ул. Сумская, д. 32

94 Ул. Сумская, д. 34

95 Ул. Дейнеки, д. 4

96 Ул. Дейнеки, д. 6

97 Ул. Пигорева, д. 22

98 Ул. Пигорева, д. 24

99 Ул. Дейнеки, д. 8

100 ПЛК, д. 44

101 ПЛК, д. 46

102 ПЛК, д. 48

103 ПЛК, д. 55

104 ПЛК, д. 57

105 ПЛК, д. 57 «А»

106 ПЛК, д. 59

107 Ул. Широкая, д. 1

108 ПЛК, д. 58

109 ПЛК, д. 61

110 ПЛК, д. 97

111 ПЛК, д. 103



77

112 ПЛК, д. 107

113 ПЛК, д. 111

114 ПЛК, д. 99

115 ПЛК, д. 99 «А»

116 ПЛК, д. 93

117 ПЛК, д. 28

118 ПЛК, д. 101

119 ПЛК, д. 54

120 ПЛК, д. 56

121 ПЛК, д. 60

122 ПЛК, д. 77

123 ПЛК, д. 79

124 ПЛК, д. 81

125 ПЛК, д. 85

126 ПЛК, д. 87

127 ПЛК, д. 89

128 ПЛК, д. 91

129 ПЛК, д. 95

130 ПЛК, д. 48 «Б»



78

131 ПЛК, д. 62

132 ПЛК, д. 64

133 ПЛК, д. 75

134 Пос. Аккумулятор, д. 20

135 Пос. Аккумулятор, д. 23

136 Пос. Аккумулятор, д. 3

137 Пос. Аккумулятор, д. 4

138 Пос. Аккумулятор, д. 5

139 Пос. Аккумулятор, д. 24

140 Пос. Аккумулятор, д. 34

141 Пос. Аккумулятор, д. 35

142 Пос. Аккумулятор, д. 36

143 Пос. Аккумулятор, д. 37

144 Пос. Аккумулятор, д. 38

145 Пос. Аккумулятор, д. 29

146 ул. 1-я Кислинская, д. 4/5

147 Пос. Аккумулятор, д. 32

148 Пос. Аккумулятор, д. 1

149 Пос. Аккумулятор, д. 2



79

150 Пос. Аккумулятор, д. 11

151 Пос. Аккумулятор, д. 22

152 Пос. Аккумулятор, д. 25

153 Пос. Аккумулятор, д. 26

154 Пос. Аккумулятор, д. 27

155 Пос. Аккумулятор, д. 28

156 3-й Магистральный пер., д. 3

157 Пр-кт Кулакова, д. 43

158 Пр-кт Кулакова, д. 39 «Б»

159 Пр-кт Кулакова, д. 5 «А»

160 Пр-кт Кулакова, д. 5 «Б»

161 Пр-кт Кулакова, д. 5

162 Пр-кт Кулакова, д. 35

163 Ул. Резиновая, д. 6

164 Ул. Резиновая, д. 4

165 Ул. Резиновая, д. 5

166 Ул. Резиновая, д. 9

167 Ул. Резиновая, д. 11

168 Ул. Серегина, д. 51



80

169 Ул. Серегина, д. 34

170 Ул. Серегина, д. 19

171 Ул. Серегина, д. 11

172 Ул. Серегина, д. 13

173 Ул. Серегина, д. 14

174 Ул. Серегина, д. 26 «А»

175 Ул. Серегина, д. 29

176 Ул. Серегина, д. 30

177 Ул. Серегина, д. 31

178 Ул. Серегина, д. 33

179 Ул. Серегина, д. 35

180 Ул. Серегина, д. 37

181 Ул. Серегина, д. 39

182 Ул. Серегина, д. 4/7

183 Ул. Серегина, д. 6

184 Ул. Серегина, д. 8

185 Ул. Серегина, д. 10

186 Ул. Серегина, д. 25

187 Ул. Серегина, д. 21



81

188 Ул. Серегина, д. 22 «А»

189 Ул. Серегина, д. 22 «Б»

190 Ул. Серегина, д. 28

191 Ул. Серегина, д. 32

192 Ул. Серегина, д. 24

193 Ул. 1-я Кислинская, д. 4/4

194 Ул. Сумская, д. 23

195 Ул. Сумская, д. 38

196 Ул. Сумская, д. 38 «А»

197 Ул. Сумская, д. 42

198 Ул. Сумская, д. 42 «А»

199 Ул. Сумская, д. 46

200 Ул. Сумская, д. 46 «А»

201 Ул. Сумская, д. 22

202 Ул. Сумская, д. 24

203 Ул. Сумская, д. 37/1

204 ул. 1-я Кислинская, д. 4/1

205 Ул. Сумская, д. 37/3

206 Ул. Сумская, д. 37/5



82

207 Ул. 1-я Кислинская, д. 4/7

208 Ул. Сумская, д. 13

209 Ул. Сумская, д. 37АК/1

210 Ул. Сумская, д. 37АК/2

211 Ул. Сумская, д. 37БК/1

212 Ул. Сумская, д. 37БК/2

213 Ул. Сумская, д. 45 «А»

214 Ул. Сумская, д. 7

215 Ул. Обоянская, д. 9

216 ул. Сумская, д. 50 «А»

217 ул. Серегина, д. 18 «Б»

218 Ул. Обоянская, д. 8

219 Ул. Обоянская, д. 30

220 Ул. Обоянская, д. 44

221 Ул. Обоянская, д. 40

222 Ул. Обоянская, д. 34

223 Ул. Ольшанского, д. 45 «А»

224 Ул. Ольшанского, д. 30

225 Ул. Ольшанского, д. 28



83

226 Ул. Ольшанского, д. 14 «А»

227 Ул. Ольшанского, д. 8 «А»

228 Ул. Ольшанского, д. 8

229 Магистральный пр-д, д. 13 «Е»

230 Ул. Менделеева, д. 65 «А»

231 Ул. Гагарина, д. 26 «Б»

232 Элеваторный пер., д. 3

233 Ул. Дейнеки, д. 10

234 Ул. Обоянская, д. 3

235 Ул. Обоянская, д. 5

236 ПЛК, д. 105

237 Ул. Харьковская, д. 10/1

238 Ул. Энгельса, д. 138

239 Магистральный пр-д, д. 9

240 Ул. 3-я Песковская, д. 5

241 Ул. Сумская, д. 40

242 Ул. Гагарина, д. 23

243 Ул. Заводская, д. 17 «А»

244 Ул. Народная, д. 2



84

245 Ул. Комарова, д. 1/31

246 Ул. Пирогова, д. 8 «А»

247 Ул. Резиновая, д. 7

248 Ул. 3-я Песковская, д. 30

249 Ул. 3-я Песковская, д. 42

250 Ул. 3-я Песковская, д. 42/1

251 Ул. 3-я Песковская, д. 31 «А»

252 Ул. 3-я Песковская, д. 44

253 4-й Моковский пер., д. 1/1

254 4-й Моковский пер., д. ½

255 4-й Моковский пер., д. 1/3

256 4-й Моковский пер., д. ¼

257 4-й Моковский пер., д. 1/5

258 4-й Моковский пер., д. 1/6

259 4-й Моковский пер., д. 1/7

260 4-й Моковский пер., д. 1/8

261 4-й Моковский пер., д. 1/9

262 4-й Моковский пер., д. 1/10

263 ул. 1-я Кислинская, д. 4/6



85

264 Ул. Белгородская, д. 12

265 Ул. Белгородская, д. 13

266 Ул. Белгородская, д. 18

267 Ул. Белгородская, д. 23

268 Ул. Белгородская, д. 3

269 Ул. Черняховского, д. 11

270 Ул. Черняховского, д. 13

271 Ул. Белгородская, д. 7

272 Ул. Белгородская, д. 9

273 Ул. Белгородская, д. 8

274 Ул. Белгородская, д. 10/12

275 Ул. Белгородская, д. 4

276 Ул. Белгородская, д. 6

277 Ул. Черняховского, д. 15

278 Ул. Гагарина, д. 3

279 Ул. Гагарина, д. 14 «А»

280 Ул. Гагарина, д. 26

281 Ул. Гагарина, д. 28

282 Ул. Энергетиков, д. 11 «Б»



86

283 Ул. Гагарина, д. 14

284 Ул. Гагарина, д. 6

285 Ул. Гагарина, д. 16

286 Ул. Гагарина, д. 22 «А»

287 Ул. Гагарина, д. 24

288 Ул. Гагарина, д. 24 «А»

289 Ул. Гагарина, д. 22 «Б»

290 Ул. Гагарина, д. 3 «А»

291 Ул. Гагарина, д. 2

292 Ул. Гагарина, д. 4

293 Ул. Юности, д. 38

294 Ул. Сумская, д. 40 «А»

295 Ул. Дейнеки, д. 16 «А»

296 Ул. Дейнеки, д. 16 «Б»

297 Ул. Дейнеки, д. 20

298 Ул. Дейнеки, д. 26

299 Ул. Дейнеки, д. 28

300 Ул. Дейнеки, д. 30

301 Ул. Комарова, д. 12 «А»



87

302 Ул. Дейнеки, д. 25

303 Ул. Дейнеки, д. 27

304 Ул. Дейнеки, д. 29

305 Ул. Дейнеки, д. 1

306 Ул. Дейнеки, д. 3

307 Ул. Дейнеки, д. 5

308 Ул. Дейнеки, д. 7

309 Ул. Дейнеки, д. 7/1

310 Ул. Дейнеки, д. 9

311 Ул. Дейнеки, д. 16

312 Ул. Дейнеки, д. 31

313 Ул. Дейнеки, д. 32

314 Ул. Дейнеки, д. 32 «А»

315 Ул. Дейнеки, д. 34

316 Ул. Дейнеки, д. 35

317 Ул. Дейнеки, д. 37

318 Ул. Заводская, д. 67 «А»

319 Ул. Заводская, д. 67 «Б»

320 Ул. Дейнеки, д. 38



88

321 Ул. Дейнеки, д. 18 «А»

322 Ул. Дейнеки, д. 5 «М»

323 Ул. Дейнеки, д. 5 «Е»

324 Ул. Дейнеки, д. 5 «Ж»

325 Ул. Дейнеки, д. 17

326 Ул. Дейнеки, д. 19

327 Ул. Дейнеки, д. 21

328 Ул. Дейнеки, д. 16 «В»

329 Ул. Сумская, д. 46 «Б»

330 Ул. Заводская, д. 71

331 Ул. Заводская, д. 17

332 Ул. Заводская, д. 19

333 Ул. Заводская, д. 27

334 Ул. Заводская, д. 27 «А»

335 Ул. Тракторная, д. 33

336 Ул. Заводская, д. 29

337 Ул. Заводская, д. 29 «Б»

338 Ул. Заводская, д. 31

339 Ул. Заводская, д. 41



89

340 Ул. Заводская, д. 43

341 Ул. Заводская, д. 47

342 Ул. Заводская, д. 49

343 Ул. Заводская, д. 51

344 Ул. Заводская, д. 53

345 Ул. Заводская, д. 67

346 Ул. Заводская, д. 73

347 Ул. Заводская, д. 75

348 Ул. Заводская, д. 79

349 Ул. Заводская, д. 19 «А»

350 Ул. Заводская, д. 39 «Б»

351 Ул. Заводская, д. 41 «А»

352 Ул. Заводская, д. 39 «В»

353 Ул. Заводская, д. 45 «А»

354 Ул. Заводская, д. 45 «Б»

355 Ул. Заводская, д. 67 «В»

356 Ул. Заводская, д. 5

357 Ул. Заводская, д. 6

358 Ул. Заводская, д. 59



90

359 Ул. Заводская, д. 61

360 Ул. Заводская, д. 77

361 Ул. Заводская, д. 33 «А»

362 Ул. Заводская, д. 35

363 Ул. Заводская, д. 35 «А»

364 Ул. Заводская, д. 37

365 Ул. Комарова, д. 2

366 Ул. Заводская, д. 69

367 Ул. Заводская, д. 39 «А»

368 Ул. Комарова, д. 19

369 Ул. Комарова, д. 13 «А»

370 Ул. Комарова, д. 13 «Б»

371 Ул. Комарова, д. 23

372 Ул. Комарова, д. 21

373 Ул. Комарова, д. 9

374 Ул. Комарова, д. 7

375 Ул. Комарова, д. 5

376 Ул. Комарова, д. 4

377 Ул. Комарова, д. 6



91

378 Ул. Комарова, д. 10

379 Ул. Комарова, д. 12

380 Ул. Комарова, д. 15

381 Ул. Комарова, д. 10 «А»

382 Ул. Комарова, д. 17

383 Ул. Конорева, д. 6

384 Ул. Конорева, д. 10

385 Ул. Конорева, д. 22

386 Ул. Конорева, д. 12

387 Ул. Конорева, д. 18

388 Ул. Краснополянская, д. 41

389 Ул. Краснополянская, д. 39 «А»

390 Ул. Крюкова, д. 9

391 Ул. Крюкова, д. 14 «А»

392 Ул. Крюкова, д. 14 «Б»

393 Ул. Крюкова, д. 7

394 Ул. Крюкова, д. 8

395 Ул. Крюкова, д. 10

396 Ул. Крюкова, д. 10 «А»



92

397 Ул. Крюкова, д. 12

398 Ул. Крюкова, д. 16 «А»

399 Ул. Крюкова, д. 16 «Г»

400 Ул. Крюкова, д. 16 «Б»

401 Ул. Крюкова, д. 16 «В»

402 Ул. Крюкова, д. 5 «А»

403 Ул. Крюкова, д. 5 «Б»

404 Ул. Крюкова, д. 11

405 Ул. Кукуевская, д. 7

406 Ул. Кукуевская, д. 9

407 Ул. Литовская, д. 107 «А»

408 Ул. Литовская, д. 107 «Б»

409 Ул. Литовская, д. 107 «Г»

410 Ул. Литовская, д. 107 «Д»

411 Ул. Литовская, д. 85/2

412 Ул. Литовская, д. 85/1

413 Ул. Литовская, д. 85/3

414 Ул. Литовская, д. 87 «А»/1

415 Ул. Литовская, д. 87 «А»/2



93

416 Ул. Литовская, д. 93 «А»

417 2-й Малиновый пер., д. 5

418 Ул. Литовская, д. 95 «А»/2

419 Ул. Литовская, д. 95 «А»/6

420 Магистральный пр-д., д. 9 «Б»

421 Магистральный пр-д, д. 5

422 Магистральный пр-д, д. 11 «А»

423 Магистральный пр-д, д. 11 «Б»

424 Магистральный пр -д, д. 19

425 Магистральный пр-д, д. 24

426 Ул. Тракторная, д. 31

427 Магистральный пр-д, д. 30

428 Магистральный пр-д, д. 7

429 Магистральный пр-д, д. 8

430 Магистральный пр-д, д. 10

431 Магистральный пр-д, д. 12

432 Магистральный пр-д, д. 17

433 Магистральный пр-д, д. 18

434 Магистральный пр-д, д. 22



94

435 Магистральный пр-д, д. 22 «А»

436 Магистральный пр-д, д. 21

437 Магистральный пр-д, д. 23

438 Ул. Харьковская, д. 4

439 Ул. Черняховского, д. 1

440 Ул. Черняховского, д. 3

441 Ул. Харьковская, д. 22

442 Ул. Харьковская, д. 6

443 Ул. Черняховского, д. 31 «А»

444 Ул. Черняховского, д. 6 «А»

445 Ул. Черняховского, д. 8

446 Ул. Черняховского, д. 10

447 Ул. Черняховского, д. 38

448 Ул. Черняховского, д. 7 «А»

449 Ул. Черняховского, д. 12

450 Ул. Черняховского, д. 14

451 Ул. Черняховского, д. 14 «А»

452 Ул. Черняховского, д. 17

453 Ул. Черняховского, д. 18



95

454 Ул. Черняховского, д. 23

455 Ул. Черняховского, д. 16

456 Ул. Черняховского, д. 18 «А»

457 Ул. Черняховского, д. 20 «А»

458 Ул. Черняховского, д. 22

459 Ул. Черняховского, д. 24

460 Ул. Черняховского, д. 19

461 Ул. Черняховского, д. 21

462 Ул. Черняховского, д. 4 «А»

463 Ул. Черняховского, д. 50

464 Ул. Черняховского, д. 52

465 Ул. Черняховского, д. 54

466 Ул. Черняховского, д. 56

467 Ул. Черняховского, д. 58

468 Ул. Черняховского, д. 60

469 Ул. Черняховского, д. 7

470 Ул. Широкая, д. 5

471 Ул. Широкая, д. 3

472 Элеваторный пр-д, д. 5



96

473 Ул. Энгельса, д. 105

474 Ул. Моковская, д. 2 «А»

475 Ул. Энгельса, д. 107

476 Ул. Энгельса, д. 86

477 Ул. 3-я Песковская, д. 3

478 Ул. Энгельса, д. 90

479 3-й Шоссейный пер., д. 4

480 Ул. Энгельса, д. 136

481 Ул. Энгельса, д. 138 «А»

482 Ул. Энгельса, д. 88

483 Ул. Энергетиков, д. 11

484 Ул. Энергетиков, д. 9

485 Ул. Энергетиков, д. 11 «А»

486 Ул. Энергетиков, д. 3

487 Ул. Энергетиков, д. 2/1

488 Ул. Энергетиков, д. 2/13 «А»

489 Ул. Энергетиков, д. 2/14

490 Ул. Энергетиков, д. 2/15

491 Ул. Энергетиков, д. 2/2



97

492 Ул. Энергетиков, д. 2/21

493 Ул. Энергетиков, д. 2/23

494 Ул. Энергетиков, д. 2/24

495 Ул. Энергетиков, д. 2/25

496 Ул. Энергетиков, д. 2/3

497 Ул. Энергетиков, д. 2/4

498 Ул. Энергетиков, д. 2/5

499 Ул. Энергетиков, д. 2/6

500 Ул. Энергетиков, д. 2/16

501 Ул. Энергетиков, д. 2/17

502 Ул. Энергетиков, д. 2/18

503 Ул. Энергетиков, д. 4/13

504 Ул. Энергетиков, д. 4/29

505 Ул. Энергетиков, д. 4/12

506 Ул. Энергетиков, д. 4/11

507 Ул. Юности, д. 34

508 Ул. Юности, д. 36

509 Ул. Юности, д. 26

510 Ул. Юности, д. 28



98

511 Ул. Юности, д. 30

512 Ул. Юности, д. 40

513 Ул. Менделеева, д. 36

514 Ул. Менделеева, д. 37

515 Ул. Менделеева, д. 49

516 Ул. Менделеева, д. 53

517 Ул. Менделеева, д. 59 «В»

518 Ул. Менделеева, д. 67

519 Ул. Менделеева, д. 11

520 Ул. Менделеева, д. 30

521 Ул. Менделеева, д. 33

522 Ул. Менделеева, д. 33 «А»

523 Ул. Менделеева, д. 34

524 Ул. Менделеева, д. 38

525 Ул. Менделеева, д. 51

526 Ул. Менделеева, д. 55

527 Ул. Менделеева, д. 59 «А»

528 Ул. Менделеева, д. 61 «А»

529 Ул. Менделеева, д. 61 «Б»



99

530 Ул. Менделеева, д. 63

531 Ул. Менделеева, д. 63 «А»

532 ул. Менделеева, д. 71

533 Ул. Менделеева, д. 71 «А»

534 Ул. Менделеева, д. 43

535 Ул. Менделеева, д. 39

536 Ул. Менделеева, д. 9/5

537 Ул. Менделеева, д. 21

538 Ул. Менделеева, д. 17

539 Ул. Менделеева, д. 27

540 Ул. Менделеева, д. 32

541 Ул. Менделеева, д. 35

542 Ул. Менделеева, д. 41

543 Ул. Менделеева, д. 45

544 3-й Промышленный пер., д. 6

545 1-й Ольховский пер., д. 3

546 Ул. Менделеева, д. 57 «К»/1

547 Ул. Менделеева, д. 59 «Б»

548 Ул. Менделеева, д. 61



100

549 Ул. Менделеева, д. 65

550 Ул. Менделеева, д. 73

551 Ул. Менделеева, д. 24

552 Ул. Моковская, д. 38

553 Ул. Моковская, д. 38 «А»

554 Ул. Сумская, д. 25

555 Ул. Сумская, д. 27

556 Ул. Моковская, д. 4/1

557 Ул. Моковская, д. 4/2

558 Ул. Моковская, д. 8

559 Ул. Моковская, д. 10

560 Ул. Моковская, д. 12

561 Ул. Моковская, д. 15

562 Ул. Моковская, д. 18/1

563 Ул. Моковская, д. 18/2

564 Ул. Моковская, д. 20

565 Ул. Моковская, д. 20 «А»

566 Ул. Моковская, д. 22/2

567 Ул. Моковская, д. 26



101

568 Ул. Моковская, д. 26 «А»

569 Ул. Моковская, д. 26 «В»

570 Ул. Моковская, д. 28

571 Ул. Моковская, д. 28 «А»

572 Ул. Моковская, д. 30

573 Ул. Моковская, д. 36

574 Ул. Моковская, д. 6

575 Ул. Моковская, д. 8 «А»

576 Ул. Моковская, д. 10 «А»

577 Ул. Моковская, д. 2 «Б»

578 Ул. Моковская, д. 2 «В»

579 Ул. Народная, д. 13 «А»

580 Ул. Народная, д. 14

581 Ул. Народная, д. 7 «А»

582 Ул. Народная, д. 10/27

583 Ул. Народная, д. 13 «В»

584 Ул. Народная, д. 2 «А»

585 Ул. Народная, д. 6

586 Ул. Обоянская, д. 25



102

587 Ул. Обоянская, д. 32

588 Ул. Обоянская, д. 7

589 Ул. Обоянская, д. 10

590 Ул. Обоянская, д. 46

591 Ул. Обоянская, д. 11

592 Ул. Обоянская, д. 4

593 Ул. Черняховского, д. 25

594 Ул. Обоянская, д. 42 «Б»

595 Ул. Обоянская, д. 13 «А»

596 Ул. Обоянская, д. 28

597 Ул. Обоянская, д. 36/12

598 Ул. Обоянская, д. 19

599 Ул. Обоянская, д. 42 «А»

600 Ул. Обоянская, д. 6

601 Ул. Юности, д. 12

602 Ул. Юности, д. 14

603 Ул. Юности, д. 16

604 Ул. Юности, д. 18

605 Ул. Юности, д. 20



103

606 Ул. Черняховского, д. 29

607 Ул. Ольшанского, д. 22

608 1-й Ольховский пер., д. 5

609 2-й Краснополянский пер., д. 
49/51

610 2-й Промышленный пер., д. 1/8

611 Ул. Юности, д. 10

612 2-й Промышленный пер., д. 2/6

613 2-й Промышленный пер., д. 3

614 2-й Шоссейный пер., д. 14

615 3-й Моковский пер., д. 29

616 3-й Шоссейный пер., д. 6

617 Ул. Дружбы, д. 1

618 Ул. Дружбы, д. 3

619 Ул. Заводская, д. 15 «А»

620 Ул. Заводская, 63/42

621 Пр-кт Кулакова, д. 9

622 Ул. Дружбы, д. 11

623 Ул. Дружбы, д. 5

624 Ул. Дружбы, д. 13 «А»



104

625 Ул. Дружбы, д. 3 «А»

626 Ул. Дружбы, д. 7/21

627 Ул. Дружбы, д. 13

628 Ул. Краснополянская, д. 3 «А»

629 Ул. Краснополянская, д. 3

630 Ул. Черняховского, д. 27

631 Ул. Краснополянская, д. 39

632 Ул. Дружбы, д. 17

633 Ул. Дружбы, д. 15

634 Магистральный пр-д, д. 15 «А»

635 Магистральный пр-д, д. 15 «Б»

636 Магистральный пр-д, д. 16 «Б»

637 Магистральный пр-д, д. 16 «В»

638 Магистральный пр., д. 16 «Д»

639 Ул. Харьковская, д. 24

640 Магистральный пр-д, д. 7 «А»

641 Магистральный пр-д, д. 9 «А»

642 Магистральный пр-д, д. 24 «Б»

643 Магистральный пр-д, д. 13 
«К»/3



105

644 Магистральный пр-д, д. 13 
«К»/6

645 Магистральный пр-д, д. 5 «Б»

646 Магистральный пр-д, д. 16 «Г»

647 Магистральный пр-д, д. 26 «А»

648 Ул. Малиновая, д. 92

649 Ул. Малышева, д. 4

650 Ул. Малышева, д. 6

651 Ул. Малышева, д. 8

652 Ул. Малышева, д. 10

653 Ул. Малышева, д. 10 «А»

654 Ул. Малышева, д. 12

655 Ул. Малышева, д. 12 «А»

656 Ул. Заводская, д. 83

657 Ул. Заводская, д. 83 «А»

658 Ул. Заводская, д. 85

659 Ул. Малышева, д. 2/23

660 Ул. Менделеева, д. 67 «А»

661 Ул. Менделеева, д. 2/7

662 Ул. Менделеева, д. 13



106

663 Ул. Менделеева, д. 15

Итого: 663

1 Ул. Комарова, д. 13/21СЕЙМСКИЙ ОКРУГ 
(дополнительный 

список) 2 Пр-кт Кулакова, д. 3

Итого: 2

Всего по Сеймскому округу: 665

ВСЕГО по округам на 2024-2025 годы: 1770

Всего по программе: 2060
        ».



1
                   ПРИЛОЖЕНИЕ 4

                                 к постановлению 
                      Администрации города Курска

                  от «26» июля 2023 года
            № 427

              «ПРИЛОЖЕНИЕ 5
            к муниципальной программе

       «Формирование современной
         городской среды 

        в муниципальном образовании
        «Город Курск»

СПИСОК
общественных территорий по программе «Формирование современной 

городской среды в муниципальном образовании «Город Курск»

Административный 
округ 

№ 
п/п 

Наименование общественной 
территории Примечание 

1 Реконструкция парка имени
Ф.Э. Дзержинского в г. Курске 

«Благоустройство территории парка 
имени Ф.Э. Дзержинского в г. Курске» 

2 Благоустройство территории города 
Курска с организацией сквера по улице 

Мыльникова и Майский бульвар
(II этап) 

3 Благоустройство территории 
сквера «Веспремский» в р-не школы
№ 51 по ул. Веспремская в г. Курске 

4 Благоустройство территории сквера 
«Гулливер» по ул. Студенческой

в городе Курске 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ 

5 Благоустройство территории сквера
по ул. Сонина в г. Курске 

6 Благоустройство территории парка 
КЗТЗ по ул. Сумская в г. Курске 

7 Благоустройство территории 
мемориального комплекса «Парк 

Солянка» по ул. Энгельса в г. Курске 

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ 

8 Благоустройство территории города 
Курска с организацией сквера

по проспекту Ленинского Комсомола
(II этап) 



2

9 Благоустройство территории сквера
по ул. Энгельса в городе Курске 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ 
ОКРУГ 

10 Благоустройство территории сквера 
«Героев 16-й Воздушной Армии»

по ул. Союзная в г. Курске 

Итого за 2018 год: 10 

2019 год 

1 Благоустройство территории сквера 
«Пролетарский» в г. Курске 

2 Благоустройство территории парка 
«Героев Гражданской войны»

в г. Курске (электроосвещение) 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ 

3 Благоустройство территории сквера 
«Гулливер» по ул. Студенческая

в г. Курске II этап (электроосвещение) 

4 Благоустройство территории парка 
КЗТЗ по ул. Сумская в г. Курске 

5 Строительство зоны отдыха «Озеро 
Ермошкино» в г. Курске 

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ 

6 Благоустройство территории 
мемориального комплекса «Парк 

Солянка» по ул. Энгельса в г. Курске.
II этап (электроосвещение) 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ 
ОКРУГ 

7 Благоустройство территории сквера 
«Героев 16-й Воздушной Армии»

по ул. Союзная в г. Курске 

Итого за 2019 год: 7 

2020 год 

1 Театральная площадь 

2 Детский парк (Пионеров) 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ 

3 Сквер у здания Филармонии
ул. Перекальского 

4 Строительство зоны отдыха «Озеро 
Ермошкино» в городе Курске 

(завершение работ) 

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ 

5 Выполнение работ по благоустройству 
территории сквера по ул. Белгородская 
в городе Курске в рамках программы 

«Формирование современной 
городской среды в муниципальном 

образовании «Город Курск» 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ 6 Парк Железнодорожников 



3

ОКРУГ 

Итого за 2020 год: 6 

2021 год 

1 Благоустройство пешеходной зоны
по проспекту Вячеслава Клыкова

в городе Курске (I этап) 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ 

2 Благоустройство зоны тихого отдыха
в парке им. Ф.Э. Дзержинского

в городе Курске, расположенного
по адресу: Курская область, г. Курск, 

ул. Дзержинского 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ 
ОКРУГ 

3 Благоустройство территории парка 
Железнодорожников в городе Курске
в рамках муниципальной программы 

«Формирование современной 
городской среды в муниципальном 

образовании «Город Курск»

4 Строительство зоны отдыха «Озеро 
Ермошкино» в городе Курске 

(завершение работ) 

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ 

5 Выполнение работ по благоустройству 
территории сквера по ул. Белгородская 
в городе Курске в рамках программы 

«Формирование современной 
городской среды в муниципальном 

образовании «Город Курск»

Итого в 2021 году: 5 

2022 год 

1 
Благоустройство лесопарковой зоны

по проспекту Вячеслава Клыкова
в городе Курске (I этап) ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ 
2 

Благоустройство пешеходной зоны
по проспекту Вячеслава Клыкова

в городе Курске (II этап) 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ 
ОКРУГ 3 

Благоустройство парка на пересечении 
улицы Союзная и улицы Куйбышева

в городе Курске (1-й этап) 

4 
Благоустройство объекта «Сквер

по ул. Дейнеки, 25 - 29 (за кинотеатром 
«Ассоль»)» 

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ 

5 
Благоустройство объекта «Сквер 
«Спортивный» по ул. Менделеева

в г. Курске (I этап) 

Итого на 2022 год: 5 



4

2023 год 

1 
Благоустройство лесопарковой зоны

по проспекту Вячеслава Клыкова
в городе Курске (2-й этап) 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ 

2 Парк Героев Гражданской войны 

3
Благоустройство (установка 

информационного стенда) сквера 
«Молодежный» в городе Курске

4
Благоустройство (установка 

информационного стенда) сквера
по пр. Хрущева – ул. Студенческая

5 
Благоустройство парка на пересечении 
улицы Союзная и улицы Куйбышева

в городе Курске (2-й этап) 
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ 

ОКРУГ 
6 Сквер по ул. Станционная 

7 
Благоустройство объекта «Сквер 
«Спортивный» по ул. Менделеева

в г. Курске (2-й этап) 

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ 

8 Сквер на пл. Рокоссовского 

Итого на 2023 год: 8 

2024-2025 годы 

1 Парк «1 Мая» 

2 Сквер в районе ТЦ «Триумф» 

3 Зона отдыха, ул. Кавказская -
ул. 1-я Бугорская 

4 Сквер по ул. Ленина - ул. Мирной 

5 Набережная (правый берег р. Тускарь) 
от ул. Сонина до ул. Луговая 

6 Площадь Добролюбова 

7 Сквер по пр-ту Энтузиастов,
возле дома 5 

8 Сквер по проезду Светлый 

9 Сквер по ул. Перекальского -
ул. Ямской 

10 Сквер по ул. Ленина, 74 

11 Сквер перед зданием почтамта
на Красной площади 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ 

12 Ул. Ленина, пешеходная часть 



5

13 Сквер на пер. ул. Челюскинцев -
ул. Блинова (у памятника Е. Носову) 

14 Сквер Дружбы на ул. Л. Толстого -
ул. Челюскинцев 

15 Сквер по ул. Звездной 

16 Сквер по ул. Студенческой 

17 Зона отдыха ул. Хуторская,
у реки Тускарь 

18 Сквер им. Г. Свиридова 

19 Ул. Дзержинского 

20 Бульвар по проспекту Победы 

21 Сквер у здания КГУ, Карла Маркса, 53 

22 Сквер перед зданием Автовокзала 

23 Сквер перед ГИБДД 

24 Площадь возле ТЦ «Куряночка» 

25 Сквер на пересечении ул. Радищева - 
ул. Дзержинского 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
СПИСОК 26 

Земельный участок с кадастровым 
номером 46:29:102227:2, 

расположенный возле дома № 87
по пр-ту Вячеслава Клыкова 

Итого по Центральному округу: 26 

1 Набережная реки Тускарь
от ул. Луговая до ул. Антокольского 

2 Сквер по ул. Краснознаменная 

3 Футбольное поле в районе дома
по ул. Герцена, 2 

4 Сквер у памятника зенитчикам
в урочище «Горелый лес» 

5 Сквер Пеликан 

6 Сквер на Привокзальной площади 

7 Бульвар, 1-я Агрегатная 

8 Сквер по ул. Союзная, 12 

9 ул. 2-я Агрегатная 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ 
ОКРУГ 

10 Детская площадка
по ул. 1-я Стрелецкая 



6

11 Стадион по ул. 1-я Сиреневая 

12 Тротуар по ул. Парижской Коммуны 

13 Набережная р. Тускарь от ул. Луговая 
до ул. Антокольского 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
СПИСОК 14 Зона отдыха по улице 2-я Новоселовка 

(Стрелецкое озеро) 

Итого по Железнодорожному округу: 14 

1 Сквер по ул. Дейнеки 

2 Сквер по ул. Гагарина (около 18 п/о) 

3 Сквер по 17-му Степному переулку 

4 Бульвар по пр-кт Кулакова, 3 - 5 

5 Бульвар по пр-кт Кулакова, 7 - 9 

6 Пешеходная зона вдоль
ул. Магистральной у ипподрома 

7 Зона отдыха (пляж) 1-я Гуторовская 

8 Сквер по ул. Комарова 

9 Сквер за кинотеатром «Родина» 

10 Сквер перед кинотеатром «Родина» 

11 Сквер перед ГКЦ «Лира» 

12 Сквер по ул. Харьковской 

13 Сквер по проспекту Кулакова 
(от ТЦ «Кристалл») 

14 Сквер по ул. Конорева 

15 Лесопарк по ул. Комарова 

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ 

16 Сквер перед заводом Аккумулятор 

Итого по Сеймскому округу: 16 

ВСЕГО на 2024-2025 годы: 56 

ВСЕГО по Программе: 97 
                                                                                                                                                                            ».



4

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к постановлению

Администрации города Курска
от «26» июля 2023 года                                №

427
         «ПРИЛОЖЕНИЕ 6

к муниципальной программе
«Формирование современной городской

среды  в муниципальном образовании
    «Город Курск»

ПЛАН
реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании

«Город Курск»

N п/п

Наименование
мероприятия,
контрольного

события
Программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участник Программы

Срок наступления контрольного события (дата)

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв.

Задача 1. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования

1

Контрольное
событие N 1.

Благоустройство
дворовых

территорий города
Курска

Комитет жилищно-
коммунального

хозяйства города
Курска, комитет

городского хозяйства
города Курска, комитет

архитектуры и
градостроительства
города Курска, МБУ

(МКУ) "Центр
архитектуры и

градостроительства
города Курска", МКУ
"Городская инспекция

по жилищно-
коммунальному

хозяйству и
благоустройству",

администрация
Центрального округа

города Курска,
администрация

Сеймского округа
города Курска,
администрация

Железнодорожного
округа города Курска

31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек.



4

2

Контрольное
событие N 2.

Благоустройство
общественных

территорий города
Курска

Комитет экологической
безопасности и

природопользования
города Курска, комитет
городского хозяйства

города Курска,
департамент

строительства и
развития дорожной сети
города Курска, комитет

архитектуры и
градостроительства
города Курска, МБУ

(МКУ) "Центр
архитектуры и

градостроительства
города Курска",
администрация

Центрального округа
города Курска,
администрация

Сеймского округа
города Курска,
администрация

Железнодорожного
округа города Курска

31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек.

3

Контрольное
событие N 3.

Благоустройство
объектов

недвижимого
имущества (включая

объекты
незавершенного
строительства) и

земельных участков,
находящихся в
собственности
(пользовании)

юридических лиц и
индивидуальных

предпринимателей,
которые подлежат

благоустройству не
позднее 2024 года за

счет средств
указанных лиц в
соответствии с
требованиями

утвержденных в
муниципальном

образовании правил
благоустройства

31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек.

Комитет городского
хозяйства города

Курска, комитет по
управлению

муниципальным
имуществом города

Курска, комитет
архитектуры и

градостроительства
города Курска, МБУ

(МКУ) "Центр
архитектуры и

градостроительства
города Курска", МКУ
"Городская инспекция

по жилищно-
коммунальному

хозяйству и
благоустройству",

администрация
Центрального округа

города Курска,
администрация

Сеймского округа
города Курска,
администрация

Железнодорожного
округа города Курска



4

4

Контрольное
событие N 4.

Инвентаризация
уровня

благоустройства
индивидуальных
жилых домов и

земельных участков,
предоставленных для

их размещения, с
заключением по

результатам
инвентаризации

соглашений с
собственниками

(пользователями)
указанных домов
(собственниками
(пользователями)

земельных участков)
об их

благоустройстве не
позднее 2024 года в

соответствии с
требованиями

утвержденных в
муниципальном

образовании правил
благоустройства

Комитет городского
хозяйства города

Курска, комитет по
управлению

муниципальным
имуществом города

Курска, комитет
архитектуры и

градостроительства
города Курска, МБУ

(МКУ) "Центр
архитектуры и

градостроительства
города Курска", МКУ
"Городская инспекция

по жилищно-
коммунальному

хозяйству и
благоустройству",

администрация
Центрального округа

города Курска,
администрация

Сеймского округа
города Курска,
администрация

Железнодорожного
округа города Курска

31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек.

5

Контрольное
событие N 5.

Проведение работ по
образованию

земельных участков,
на которых

расположены
многоквартирные
дома, работы по
благоустройству

дворовых
территорий которых
софинансируются из

бюджета субъекта
Российской
Федерации

Земельный комитет
города Курска, комитет

по управлению
муниципальным

имуществом города
Курска

31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек.

Задача 2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий города



4

1

Контрольное
событие N 1.

Вовлечение граждан,
организаций в

реализацию
мероприятий в сфере

формирования
современной

городской среды

Комитет ЖКХ города
Курска, комитет

городского хозяйства
города Курска, МКУ

"Городская инспекция
по жилищно-

коммунальному
хозяйству и

благоустройству",
администрация

Центрального округа
города Курска,
администрация

Сеймского округа
города Курска,
администрация

Железнодорожного
округа города Курска

31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек.

2

Контрольное
событие N 2.
Публикация
материалов в

местных СМИ,
мониторинг работы в

ГИС ЖКХ

Управление
информации и печати

Администрации города
Курска, комитет ЖКХ

города Курска, комитет
городского хозяйства
города Курска, МКУ

"Городская инспекция
по жилищно-

коммунальному
хозяйству и

благоустройству"

31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек. 31 дек.

» .



1

                     ПРИЛОЖЕНИЕ 6
                                  к постановлению 
                       Администрации города Курска

                    от «26» июля 2023 года
              № 427

                «ПРИЛОЖЕНИЕ 9
                  к муниципальной программе

              «Формирование современной
              городской среды 

             в муниципальном образовании
           «Город Курск»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
которые подлежат благоустройству не позднее 2025 года за счет средств 

указанных лиц в соответствии с требованиями утвержденных
в муниципальном образовании правил благоустройства

№ 
п/п

Наименование Адрес

- - -

- - -

- - -
                                                                                                                                 ».



1

                   ПРИЛОЖЕНИЕ 7
                                 к постановлению 
                     Администрации города Курска

                от «26» июля 2023 года
            № 427

           «ПРИЛОЖЕНИЕ 10
            к муниципальной программе

       «Формирование современной
         городской среды 

        в муниципальном образовании
        «Город Курск»

МЕРОПРИЯТИЯ
по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых 
домов и земельных участков, предоставленных для их размещения,

с заключением по результатам инвентаризации соглашений
с собственниками (пользователями) указанных домов (собственника

и (пользователями) земельных участков) об их благоустройстве
не позднее 2025 года в соответствии с требованиями утвержденных

в муниципальном образовании правил благоустройства

№ п/п Наименование Адрес

- - -

- - -

- - -
                                                                                                                                 ».


